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ITALIJOJE NACIAI TRAUKIASI BE TVARKOS
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AMERIKOS KARIUOMENĖ UŽĖMĖ ITRI, 
ARTILERIJA APŠAUDO GAETA

Prancūzai okupavo Monticelli, atėmė iš 
nacių daug kanuolių ir kitų ginklų

GEN. MACARTHUR KAREIVIAI OKUPAVO 
WAKDE SALĄ IR TOEM KAIMELI

Amerikos lakūnai bombarduoja Soerabaja 
bazę, skundžiasi Tokijo radijas

NAPOLIS, Italija, geg. 19 d. 
— Vakarų fronto ruože Ame­
rikos ir pranctizų armijos, su­
davė vokiečiams čokių smarkių 
smūgių, jog priešas traukiasi 
be jokios tvarkos, šiandien pa­
skelbė sąjungininkų štabas.

Prancūzų kariuomenė vakar 
okupavo Esperią miestelį, o 
šiandien ji pasistūmė pirmyn 
keturias mylias ir atėmė iš na­
cių Monticelli. Amerikiečiai va 
kar atėmė Formia, *o šiandien 
jų artilerija jau apšaudo Itri 
ir Gaetą.

[Britų korespondentai tvirti­
na, kad Amerikos kariuomenė 
šiandien jau okupavo Itri mie­
stelį, kuris randasi į šiaurę nuo 
Gaetos. Štabas oficialiai dar ne­
patvirtino šių žinių.]

. Iš kovos lauko atėję prane­
šimai sako, kad vokiečių pasi­
priešinimas susilpnėjo visame 
vakarų fronte. Anksčiau vo­
kiečių artilerija labai atkakliai 
atsišaudydavo, o dabar ji la­
bai retai atsiuepią.

Daugelis vokiečių ginklų pa­
teko į sąjungininkų rankas. 
Vietomis naciai buvo priversti 
atiduoiti ištisas baterijas. Ame­
rikiečiai ir prancūzai atėmė

1,500 AMERIKOS LĖKTUVU PUOLĖ 
BERLYNĄ IR BRAUNŠVEIGĄ

Sovietų lakūnai vėl bombardavo Kotką, 
pietų Suomijos miestų, sako suomiai

LONDONAS, geg. 19 d. — 
Apie 1,500 J.Valstybių lėktuvų 
šiandien1, bombardavo Berlyną ir 
Braunšveigą, paskelbė aviaci­
jos vadovybė.

Tuo pačiu metu kitos sąjun­
gininkų eskadrilės puolė vokie­
čius šiaurės Prancūzijoj. Berly­
no radijas skelbia, kad Vokie­
tijos padangėse įvyko susirė­
mimų tarp vokiečių ir ameri­
kiečių.

Lakūnai išmetė bombų Braun- 
šveigo aviacijos dirbtuvėse ir 
Berlyno karo pramonės cen­
truose.

--------.v--------

Rusai griauna Suo­
mijos miestus

LONDONAS, geg. 19 d. — 
Šiandien ryte sovietų bomba- 
nešiai puolė Kotką, pietų Suo­
mijos miestelį, paskelbė suomių 
kariuomenės štabas.

Išmestos sovietų bombos už­
mušė daug civilinių ir sugriovė 
kelis namus. Suomiams pada­
ryti dideli nuostoliai, bet jiems 
pavyko numušti 7 sovietų lėk­
tuvus.

Suomių lakūnai bombardavo 
sovietų aviacijos bazę Aunus 
sąsiauryje.

--------- v--------- ‘

Italai isakė evakuoti 
Genovą 

------ v------
BERNAS, Šveięarija, geg. 19 

d. — Fašistinė Italijos valdžia 
įsakė evakuoti visus gyvento­
jus iš Genevos uosto ir uosto 
srities.

daug kulkosvaidžių, mortarų ir 
mažesnių ginklų.

Lenkai su britais, kurie išvi­
jo vokiečius iš Cassino įstipri- 
nimų, veja priešą tolyn į šiau­
rę, pagal Casilina vieškelį. Vie­
ni ir antri randasi tiktai pus­
antros mylios atstumoje nuo 
Piedimonte tvirtovių.

Amerikos ir prancūzų armi 
joms jau pavyko pralaužti va­
dinamą Hitlerio liniją, jie su­
mušė nacius Sant Oliva kalnrt 
ruože ir (prasiveržė į šiaurę. 
Šiame ruože jie stumiasi ar­
tyn prie Romos Apia vieške­
liu.

Amerikos karo laivai smar­
kiai apšaudė vokiečių pozicijas 
Terraciųa uosto srityje. Trupu­
tį toliau į vakarus randasi An- 
zio srityje paruošti kareiviai. 
Jie laukia sąjungininkų įsaky­
mo pulti nacius. Anzio frontą 
skiria nuo Itri tiktai 35 mylių" 
ruožas. Sąjungininkų karo va­
dovybė įsakys pulti iš abiejų 
pusių, kai priešas jau bus pa­
kankamai susilpnintas.

Sąjungininkų aviacija labai 
aktyviai dalyvauja visose pietų 
fronto kovose. Tiktai šiandien 
lakūnai padarė 2,200 skridimų.

Fašistai mano, kad sąjungi­
ninkai gali bandyti iškelti sa­
vo kareivių Genovoj. Tas pats 
įsakymas liepia apleisti 30 my­
lių pakraščių zoną, kuri eina 
nuo Genovos iki Moneglia.

Italų partizanai paskutinė­
mis dienomis vis smarkiau už­
puldinėja ant fašistų ir vokie­
čių.

-------- v--------

Subasic sudarys ju­
goslavų valdžią 

------ v---- -
LONDONAS, geg. 19 d. — 

Jugoslavijos karalius Petras 
įgaliojo Dr. Ivan Subasic, kro­
atą, sudaryti naują valdžią.-

Subasic buvo Kroatijos gu­
bernatorium, jis yra pasiryžęs 
susitarti su partizanų lyderiu 
Tito. Subasic sutiko būti prem­
jeru tiktai tuo atveju, jeigu 
Gen. Draga Michailo'vič nebus 
skiriamas karo ministeriu.

Pasitarimuose dalyvavo ir 
britų valdžios atstovai.

--------- v---------

Sevastopoly nelais­
vėn paėmė 25,000
SEVASTOPOLIS, Rusija, ge- 

gūžės, 19 d. —# Sovietų spauda 
paskelbė, kad Sevastopolio uo­
ste rusai paėmė nelaisvėn 25,- 
000 vokiečių ir rumunų.

Tvirtinama, kad uoste ir jo 
apylinkėse žuvo keli tūkstan­
čiai ašies kareivių.

Paskutiniu metu vokiečiai 
pradėjo kovoti su rumunais. 
Uostas ir uosto ęvandenys dar 
ir šiandien nukloti lavonais.

Išgelbėjo Lakūnus

Submarine Tang įgula padeda išgelb tiems prie Truk Amerikos lakūnams
įsigauti į submar.nę. Vėliau tie lakūnai buvo nugabenti į Pearl Harbor.

t--------------------------- ------------------------------------------- -

Graikų premjeras 
suvaldys komu­

nistus
KAIRAS, Egiptas, geg. 19 

d. —- Graikų premjeras Pa- 
pandreu, atidarydamas poli­
tinių partijų atstovų suvažiar 
vimą Libane, labai aštriai 
pasmerkė komunistų veiki­
mą pačioje Graikijoj.

Jeigu komunistai atsisa­
kys nuo ambicijų dominuo­
ti visą Graikiją, paleis savo 
partizanus ir sutiks bendra­
darbiauti, tai dirbsime vie­
ningai, pasakė premjeras.

Bet jeigu jie ir toliau tęs 
savo taktiką, tai aš kreip­
siuosi į visą graikų tautą ir 
sąjungininkus pagalbos, kad 
jie butų visiškai sumušti. 
Premjeras yra pasiryžęs lai­
mėti kovą prieš fašistus ir 
komunistus.

<__________________________ >
-------- v-------- -

Komunistai nužudė 
pulk. Psarros 

----- v-----
KAIBAS, Egiptas, geg. 19 d. 

— Šiandien graikų premjeras 
Papandreu pareiškė, kad pulk. 
Dime Irius 'Psarros negalėjo da­
lyvauti Libano atstovų konfe­
rencijoj, nes jis buvo nužudy­
tas pakeliuje.

Pulk, psarros buvo graikų 
valdžios politinis lyderis pačio­
je Graikijoj.

Išaiškinta, kad p ilk. Psarros 
pateko į komunistų partizanų 
(E. A. M.) rankas, kurie jį ir 
nužudė.

-------- v--------

Turkai areštuoja na­
cių šalininkus

----- -V-----
ANKARA, Turkija, geg. 19 

d. — Turkų policija areštavo 
daug turanistų, kurie simpati­
zavo nacių skelbiamom idėjom.

Vietomis areštams vadovavo 
turkų karo policija. Areštų me­
tu karo- policija rado dokumen­
tų, kurie parodo turanistų ry­
šius su nacių agentais.

Von Papen tarėsi su užsienio 
reikalų ministeriu.

NACIAI NUŠOVĖ 47 BRITŲ LAKŪNUS, 
PARLAMENTUI PRANEŠĖ A. EDENAS

■■ . /

76 britų lakūnai bandė bėgti iš Dresdeno 
belaisvių stovyklos, bet pabėgo tik 14

LONDONAS, geg. 19 d. — 
Kovo 25 dieną vokiečiai nušo­
vė 47 britų lakūnus, šiandien 
pranešė parlamentui britų mi­
ni steris A. Eden.

76 britų lakūnai bandė pa­
bėgti iš Dresdeno belaisvių sto­
vyklos, bet pabėgo tiktai 14. 
Vokiečiai vėl pagavo 15, o 47 
buvo užmušti.

Kai kurie buvo nušauti, kai 
nesutiko pasiduoti policijai, c 
kiti, kai bandė vėl pabėgti iš 
nacių priežiūros.

Prašo šveicarų tirti 
reikalą.

Britų Saldžia kreipėsi į Švei­
cariją, prašydama ištirti visą 
reikalą. Atrodo, kad vokiečiai, 
nesilaikydami jokių tarptauti­
nių įstatymų, sąmoningai bu­
tų padarę žudynes.

žuvusiųjų tarpe buvo įvai­
rioms tautoms priklausančių 
britų lakūnų. Ten buvo lenkų, 
olandų, norvegų, kanadiečių, au­
straliečių ir kitų. .

Vokiečiai informavo šveicarų 
atstovus, kai šie inspektavo be­
laisvių stovyklas, šveicarai pra­
nešė žuvusiųjų šeimynoms. • 

-------- v--------

Vokiečiai bombarda­
vo rusų užfrontę 

------ V-----
LONDONAS, geg. 19 d. — 

Vokiečių lakūnai smarkiai bom­
bardavo sovietų užfrontę, šian­
dien paskelbė vokiečių radijas.

Manoma, kad vokiečiai bijo 
sovietų puolimo, todėl ir ban­
do išardyti geležinkelių linijas.

Berlyno radijas tvirtina, jog 
nukentėjo Sarny, Rovny ir Zdol- 
bunov stotys. ..

------ —v--------

Naciai ruošiasi isi- 
veržti Anglijon 

------ v-----
LONDONAS, geg. 19 d. — 

Britų spauda tvirtina, kad vo­
kiečių karo vadovybė traukia 

sklandytuvus ir parašiutininkus 
į šiaurės frontą.

Laikraštininkai .sakosi, jog 
patirta iš pasitikimų šaltinių 
apie vokiečių pasiryžimą išmes­
ti bent vieną diviziją Anglijoj.

Vokiečiai šiuo budu nori pa­
kenkti ruošiamai sąjungininkų 
invazijai.

------v-----
Naujo lėktuvo uode­

ga pryšakyje
--- v-

LONDONAS, geg. 19 d. —■ 
Britų aviacijos inžinierius 
George Miles pradėjo statyti 
naują lėktuvo modelį, kuris tai­
komas dabartiniam karui.

Naujo lėktuvo uodega yra 
pryšakyje, o sparnai visai ma­
žiukai. Padaryti praktiški ban­
dymai davė labai gerų rezulta­
tų, lakūnas labai lengvai gali 
apsisukti ir geriau stebėti pa­
danges.

Tvirtinama, kad naujas mo­
delis geriausiai tinka lėktuv­
nešiams.

------v-----
Amerikiečiai isiver- 

žė Į Mitkijiną 
----- o----- -

KANDY, Ceilonas, geg. 19 d. 
— Gen. Stilwell vadovaujami 
kariuomenės daliniai įsiveržė į 
patį Mitkijiną miestelį, kur 
vyksta kovos su japonais, pa­
skelbė adm. Mountbatten.

Amerikiečiams pavyko at­
kirsti visus kelius, kuriais ja­
ponai galėjo pasiųsti sustipri­
nimų į Mitkijiną.

Sąjungininkai jau naudoja 
vietos aerodromą, kurio japo­
nai nesuskubo išardyti, šian­
dien į Mitkijiną transporto lėk­
tuvai jau atgabeno reikalingų 
karo atsargų, maisto ir dau­
giau kareivių.

--------- v------- —
— Jan Smuts pareiškė, kad 

sąjungininkai gali pulti trijuo­
se frontuose vienų metu.

SĄJ. ŠTABAS N. GINĖJOJ, geg. 19 d. — Vakar ryte J.Val­
stybių kariuomenės daliniai iškelti Wakde saloje, kuri -randasi 
120 mylių į šiaurę nuo Holandijos, paskelbė gen. MacArthur šta­
bas. Praeitą savaitę Amerikos lakūnai kelis kartus bombardavo 
šioje saloje įtaisytus japonų aerodromus. Japonai priešinasi aero­
dromo .srityje, bet netrukus sąjungininkai dominuos visą salą. 
Iš Wakde aerodromų sąjungininkai galės bombarduoti visas prie­
šo pozicijas N. Ginėjoj.

Kiti sąjungininkų daliniai iškelti Toem kaimelyje, kuris ran­
dasi pačioje N. Ginėjoj. Toem yra 110 mylių į šiaurę nuo Holan­
dijos ir visai netoli Wakde salos. Toem srityje sąjungininkai ne­
sutiko jokio pasipriešinimo. Vakare jie okupavo Insoemanai sa­
lą, kuri randasi tiktai 8 mylių atstumoje nuo krantų. Aitape sri­
tyje baigiami valyti užsilikę priešo daliniai.

Naikina stipriausią 
japonų bazę

----- v-----
NEW YORK, N. Y, geg. 19 

d. — Tokijo radijas šiandien 
skundėsi, kad Amerikos lėktu­
vai jau antrą kartą bombarda­
vo Soerabaja, stipriausią japo­
nų karo bazę olandų kolonijose.

Japonų karo vadovybė mano, 
kad į apylinkių vandenis buvo 
atplaukęs Amerikos lėktuvne­
šis, kuris ir užpuolė Soeraba- 
ją. , ,

Japonai pripažįsta, kad Indi • 
jos vandenynan sutraukti są­
jungininkų laivai taip pat pra­
deda pulti.

----- v----- ,
Stalinas bandė su­

kurstyti kunigą 
----- v-----

BOSTON, Mass., geg. 19 d. 
— Bostono katalikų laikraštis 
tvirtina, kad Stalinas, kviesda­
mas kun. Orlemanskį Maskvon,, 
turėjo visai kitoniškų tikslų.

Jeigu Stalinas norėjo susi­
tarti su katalikais, tai jis ga­
lėjo savo atstovus pasiųsti į 
Vatikaną, sako laikraštis.

Stalinas pasiūlė taiką bažny­
čiai, sako, bet jis Maskvon pa­
sikvietė jokių įgaliojimų bažny­
čios vardu kalbėti neturintį 
žmogų.

----- v----- -
— Adm. Kishisabura Nomu­

ra, buvęs japonų ambasadorius 
Amerikoje, paskirtas japonų 
karaliaus tarybos nariu.

— Vokiečių policija arešta­
vo ir padėjo koncentracijos sto- 
vyklon Giovanni Ansaldo, gar­
sų laikraštininką Mussolinio 
laikais.

— Graikų komunistų lyderis 
Petros Rousos sutiko priimti 
valdžios pasiūlymą vieningai 
kariuomenei sudaryti.

V ėliausios Nau j ienos
— Praeitą naktį vokiečių pakraščių patrankos smarkiai ap­

šaudė pietų Anglijos pakraščius. Ryte ^sąjungininkų lėktuvai 
griovė nacių kanuolių lizdus.

— Gaeta mieste ir uoste didžiausi gaisrai. Vokiečiai aplei­
do Gaetą, bet jie naikina viską pakeliuje.

— Kariško Darbo Komisija patvirtino angliakasiams užmo­
kestį ūž laiką, kuris reikalingas darbo vietai pasiekti.

— Vokiečiai skelbia, kad Amerikos, britų ir jugoslavų ka­
reiviai iškelti Solta įsaloje, Dalmacijos pakraščiuose. Kareiviams 
pavyko įsistiprinti keliose vietose. \

— Italijos fronte sąjungininkai jau pasistūmė pirmyn 17 
mylių tvirtovių ruože. Manoma, kad netrukus jie galės smarkiau 
stumtis pirmyn.

— James V. Forrestal prisaikdintas laivyno sekretoriaus 
pareigoms.

— Prezidentas Rooseveltas rengiasi sušaukti tarptautinę 
monetarinę konferenciją.

Susirinko Liberalu 
Partijos atstovai 

__ \ --
NEW YORK, N. Y., geg. 19 

d. — Šią naktį pirmam savo 
posėdžiui susirinko naujai ku­
riamos Liberalų Partijos atsto­
vai.

Branduolį šiai partijai suda­
ro buvusios Amerikos Darbo 
Partijos veikėjai, kurie pasi­
traukė, kai komunistai pagrobė 
partijos vadovybę.

1 Apskaičiuojama, kad konven­
cijoj dalyvaus apie 1,000 atsto­
vų.

---- :—v--------

Siūlo organizaciją 
taikai apsaugoti

-----V------
NEW YORK, N. Y., geg. 19 

d. — Sumner Welles, kalbėda­
mas “N. Y. Times” forume, pa­
reiškė, kad tuojau reikia su­
daryti tarptautinę organizaciją 
taikiai palaikyti.

Jeigu taika bus paremta .L Ą. 
Valstybių, Didž. Britanijos, Ru­
sijos ir Kinijos paktu, tai tada 
J. V. mesis į imperializmą', 
tvirtina Welles.

Kiekviena didžioji valstybė 
pradės ginkluotis ir sieks uni­
jų teritorijų, sako buvęs sek­
retoriaus pavaduotojas.

--------v--------
— Britų karo vadovybė pa­

skelbė kokiu budu komandos 
suėmė gen. Kreipe ir atgabeno 
jį Egiptan. Kreipe buvo vokie­
čių karo jėgų viršininkas Kre­
toje.

šiltesnis. %
Saulė įteka — 5:26; leidžiasi 

— 8:09.
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DĖDES į
PASAKORIAUS j

SKILTIS į
Skaitykit mano skiltį, tegul jūsų mintys į 
puola kur papuola. —V B. AMBROSE «

DAR APIE MIKE McDONALD 
PASLAPTINGĄ MALEVĄ 

----- v----
McDonaldo paskirtas Cook 

apskričio ligonines užveizda, jo 
pirmarankis tarnas p. Wm. J. 
McGarigle, 1886 metais drau­
giškais sumetimais praleido 14 
tūkstančių dolerių kyšiams, pa- 
pirkinėdamas miesto aldermo- 
nus ir apskričio komisijonie- 
rius. Už tai pastarieji nutarė 
atiduoti kontraktą tūlai Ame­
rican Stone and Brick Preserv­
ing Co. (toji kompanija priklau­
sė McDonaldui) del numale ve­
ji mo teismo rūmų su naujai 
išrasta paslaptinga maleva, ku­
ri amžinai turėjo apsaugoti 
lauko sienas nuo sunykimo. 
Kaina už darbą ir materio'ą bu­
vo suderėta $128,250.00. Slap­
tosios malevos išradėjas buvo 
tūlas Harry S. Holland, taip­
gi vienas iš McDonaldo drau­
gų. Kadangi miestas ižde pini­
gų neturėjo, tai buvo išduota 
miesto vekseliai (Warrants), 
kurių už $67,000.00 suspėjo iš­
keisti į pinigus. Bet likusi su­
ma liko nemokėta, kada nauja 
taryba sustabdė mokėjimą, su­
žinojusi apie buvusį grafitą bei 
skymą miestą apgauti. Laikraš­
čio reporteris padarė savotišką 
tyrintą tos paslaptingos male­
vos ir paskelbė, kad tai yra 
niekas kita, kaip tik paprasta 
kreida, sumaišyta su vandeniu. 
Keli iš grafterių tapo pasodinti 
Į kalėjimą ir pats McGarigle 
buvo nuteistas, bet paspruko į

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Kanadą, kur prabuvo virš 22 
metus. Betgi McDonaldas, ku - 
ris visa tai sugalvojo, nebuvo 
ne teisman patrauktas.

Pasitraukė iš gemblerystės
Kada miesto majoras Carter 

Harrison, išbuvęs keturis ter­
minus, 1887 m. rinkimus pra- 
aimėjo ir majoru tapo išrink­
tas John A. Roche, kuris pa­
sižadėjo išvalyti miestą nuo 
gemblerių ir nedorybių, tada 
McDonaldo įtaka susmuko ir ji­
sai visiškai pasitraukė iš gem­
blerystės sindikato, nes naujas 
majoras tikrai pradėjo vajų ir 
areštais persekioti visus gem- 
blerius be skirtumo. Dauguma 
gemblerių užsidarė duris ir ap­
leido miestą. Pats McDonaldas 
savo vietą išrendavo kitiems. 
Jisai pastatė gražų palocių sa­
vo žmonai ant Ashland Avė., 
netoli nuo savo draugo buvusio 
majoro Carter Harrison. Per 
tą laiką McDonaldas pasidarė 
per porą milijonų dolerių su 
viršum, su kuriais jisai ėmėsi 
verstis legališkais budais. Jisai 
išpirko laikraštį Chicago Globe, 
kurį valdė per porą metų. Vė­
liau tapo iždininku firmos, ku­
ri pastatė pirmąjį “elevated” 
gelžkclį Chicago j e ant Lake 
gatvės; taipgi įsigijo akmens 
uolą netoli Lemont, Ill., iš ku­
rios jisai darė didelius pelnus, 
parduodamas akmenį miestui ir 
apskričiui.

Neturėjo laimės su savo žmona
Persikėlęs gyventi į naujus 

namus, McDonald neilgai gėrė­
josi savo laime. Palikusi savo 
du vaikus, p-ia McDonald iš­
bėgo su kavalierium iš akto­
rių trupes. McDonaldas, sužino­
jęs, kur jiedu pabėgo, pats nu­
vyko į San Francisco, Cal., ir 
parsivežė savo žmoną atgal. 
Pagyvenusi trumpą laiką na­
mie, ponia vėl įsimylėjo, bet ši 
kartą į katalikų kunigą Re v. 
Joseph Maysant iš Notre Dame 
bažnyčios. Su juo jinai išvyko 
į Paryžių. Tai buvo 1889 me­
tais. Pagyvenę apie šešis me­
tus kartu, kunigas įstojo į vie­
nuolyną, o ponia grįžo atgal į 
Chicago ir nusipirko ruming- 
hauzę.

Tame laikotarpyje Mikas 
McDonaldas buvo paėmęs ski- 
rybas nuo savo žmonos, atsi­
žadėjęs katalikų tikybos ir ap-

Christine Milleriutės koncertas rytoj

Sekmadienį, gegužio 21-mą, įvyksta Christine Mille- 
riutės pirmutinis koncertas. P-lė Christina, dar būdama 
jaunutė, parodė balso gabumą ir pradėjo lavintis prieš pen­
kis metus. Dabar jinai kviečia visus dainos ir dailės my­
lėtojus atsilankyti į Kimball Hali, prie Jackson ir Wabash 
gatvių, sekmadienį kaip 3-čią valandą po pietų ir pasiklau­
syti, ką ji nuveikė penkių metų sunkiu darbu. Tikimės, 
kad visi dailės mylėtojai paremsit šią gražią, talentingą 
panelę, atsilankydami į jos koncertą. Kartu su soliste da­
lyvaus pagarsėjęs Choras ALICE STEPHENS SINGERS. 
Programa bus graži ir įvairi. Bilietai po $1.20. Programa 
prasidės kaip garsinama.

NAMINIS FRONTAS

MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

si vedęs su žydelkaite, 23 metų 
anyžiaus, kuri kartu žaisdavo 
su jo vaikais iš pat jaunystės. 
McDonald pastatė naują rezi­
denciją savo naujai žmonai ant 
Drexel Blvd., kur jiedu kartu 
gyveno iki vasario mėnesio 
1907 metų, kuomet antroji žmo-

Numatomi kreditai plačiai vai­
kų priežiūros tarnybai, pa­
reiškė Owl.
OWI, gavus pranešimus iš 

vyriausybės agentūrų dirbančių 
toje srityje, pareiškė, kad fis­
kaliniams 1945 ųretams numa­
tomi specialus padidinti kredi­
tai vaikų priežiūrai. Tas daro­
ma ryšium su dideliu skaičium 
moterų, dirbančių karo pramo­
nėje ir dėlto negalinčių vaikų 
tinkamai prižiūrėti.

Pagal tas pačias agentūras, 
daugiau vaikų priežiūros tar­
nybos skyriai reikalinga vaka­
rų pakraštyje, pietinėje teksti­
lės srityje ir kai kuriuose ryti­
niuose ir vidur-vakariniuosc 
miestuose. Mobilizuojant tėvus 
į karo pajėgas, tokia priežiūra, 
pagal Karo Darbo Jėgos Ko­
misiją, greičiausiai bus padi­
dinta.

Beveik du trečdaliai 2,428 
vaikų darželių ir priežiūros 
centrų, kurie buvo finansuoja­
mi Lanham Acto kreditais, vie­
tinėmis pašalpomis bei tėvų 
•mokesčiais, stokoja darbo pa­
galbos. Bendras skaičius vaikų

visuomenė reikalinga tokios 
bendros vaikų jaunesnių kaip 
2 metų amžiaus priežiūros, mes 
noriai duosime tam reikalui 
kreditus.”

-------- ,---------
Laivynas praleidžia 7,000,000

V-pašto laiškų per mėnesį
_____ y—-- ■

Laivyno V-paštb sistema jau 
dviejų metų senumo, dabar 
tiek išsiplėtė, kad per mėnesį 
praleidžia po 7^000,000 laiškų. 
Tai sudaro 560 procentų padi­
dėjimą per paskutinius devy­
nis mėnesius.

Nuo bendro laivyno ir ka­
riuomenės V-pašto įvedimo 
1942 metų birželio 15 d. viso 

j buvo užjūriu pristatyta 453,- 
1000,000 V-pašto laiškų. Naudo­
simas šio microfilmos metodo 
ar korespondencijos sutaupė 
gyvybinės plukdymo talpos 
maždaug 9,000,000 svarų.

j Laivyno V-pašto stotys yra 
I kilnojamos ir vyksta kartu su 
žygiuojančiais pulkais į strate­
gines vietoves.

Per paskutinius metus laivy- 
, nas įsteigė keturiasdešimt to­
kių postų aplink visą pasaulį

Žemaičių Kultūros 
Klubas Rengiasi 
Metiniam Piknikui

----- v-----
Gegužės 28 dieną įvyksta 

Žemaičių ' gegužinė Liberty 
Grope (Willow Springs, Ill.). 
Tai bus tikras visų žemaičių, 
aukštaičių, dzūkų, zanavykų su­
ėjimas.

Bus surengtas gražus progra­
mas, kurį pildys net du cho­
rai.

Taipgi bus pagerbimas ka­
reivių motinų ir bus kiekvienai 
atsilankiusiai suteiktas garbės 
ženklas.

Bus gardžių žemaitiškų val­
gių ir aukštaitiškų gėrimų ir 
puiki muzika šakiams. Taigi 
kiekvienas atsilankęs pas že­
maičius tikrai praleis malonų 
laiką, nes žemaičių visi pa­
rengimai atsižymi visokiu įvai­
rumu. Todėl ir šis piknikas 
yra rengiamas tam, kad visus 
užganėdinti kogeriausįa.

• P. J. Petraitis
--------v---------

Klaidos Pataisymas
----- v--—

Vinco Rinks-Rinkevičiaus pa­
laidojimui aukotojų sąraše 
įvyko klaida. Buvo klaidingai 
parašyta draugų Jubzo ir Mag­
dalenos Markų pavardė. Turiu 
pasakyti, kad minėti draugai 
atsilankė į šermenis ir aukojo 
$2 iš geros valios, niekeno ne­
prašyti. Prisiminiau draugei 
Markuvienei, kad jus esat ne­
turtingi ir Juozas, ligos kamuo­
jamas, per praėjusius kelis me­
tus negalėjo dirbti, bet Magda­
lena man atsakė, kad ir netur­
tingas geraširdis vargšui pri- 
jaučia.

Tad atsiprašom minėtus 
draugus ir ačiū jiems už auką. 
— A. Alekna, vienas iš komi­
sijos.

Keistučio Choras 
Išrinko Delegatus į 
Liet. Konferenciją 

------- v---- —
Keistučio Choro susirinkime 

gegužės mėn. 18 dieną buvo 
išrinkti šie nariai delegatais į 
Lietuvių Konferenciją Chicago- 
je: Robert Tretinis, Aldona Ma­
žeikis, Antanas Jakutis ir Lu­
cille JJagis.

Keistučio Choras susidaro iš 
pavyzdingų jaunuolių. Kai ku­
rie iš senesnių narių Keistučio 
Klube atrodo pavargę ir nulei­
dę rankas, tačiau jaunuomenė 
Keistučio Chore rūpinasi karo 
užbaiga ir Lietuvos reikalais.

Iš Choro

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ
Amerikos Lietuvių Daktarų

______ Draugijosi Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. .pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1 —3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

----- ,—v———
PIRKITE KARO BONUS

*

Suvalkiečių Mišrus 
Choras Išrinko 
Delegatus į Lietuvių 
Konferenciją

Trečiadienį, gegužės 17 die­
ną, Suvalkiečių Mišrus Choras 
turėjo susirinkimą. Tarpe kitų 
klausimų- buvo pakeltas ir Lie* 
tuvių Konferencijos Chicagoje 
klausimas. Konferencija, kaip 
žinoma, įvyks Lietuvių Audito­
rijoje šį sekmadienį, gegužės 
21 dieną.

Suvalkiečių Mišrus Choras 
pritaria konferencijai ir išrin­
ko du delegatu į ją. Delegatai 
yra p-ia Matilda Barniškis ir p. 
A. Valukas.

--------v--------
John C. Palmer, 17 metų, 

2'347 East Railroad avenue, ir 
Harry Fantie, 16 metų, iš 
Northbrook miestelio, važinėjo 
trečiadienį Skokie lagūnoje. 
Laivelis .apvirto, vaikinai nu­
skendo. Laively dar buvo ketu­
ri kiti vyrai, šie išsigelbėjo.

Vyrai šlakstė lagūną tikslu 
naikinti uodų perus.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. BRUNS. 7209

CRANE. COAL COMPANY
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du ^7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse 512«50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

j

If you’re past 40, the chances arc 
that your breath will be offensive 
of tener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den­
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweeter.

na nušovė savo meilužį, jauną 
komercinį artistą. McDonaldas 
sunegalėjo sveikatoje ir tapo 
nuvežtas į ligoninę, kur pasir­
gęs keletą mėnesių mirė. Betgi 
prieš mirtį jisai atsižadėjo sa­
vo antrų vedybų ir vėl pripa­
žino^ savo pirmąją žmoną Die­
vo akyse ir buvo priimtas at­
gal į katalikų tikybą. Tačiau 
turto savo pirmajai žmonai ne­
paliko.

McDonaldas mirė rugp. 9 d. 
1907 metais. Savo antrajai 
žmonai jisai paliko trečią dalį 
savo turto ir 40 tūkstančių fon­
dą dėl bylos vedimo ryšium su 
nužudymu artisto. Byla buvo 
iškelta pradžioje 1908 metų ir 
našlė liko išteisinta.

Tai taip pasibaigė gemblerių 
karaliaus gyvenimo margos die­
nos.

(Bus daugiau)

tose įstaigose
1944 m., buvo 78,476.

Kad pilnai patenkinti prob­
lemas, kylančias dėl vaikų, ku­
rių motinos dirba karo darbus, 
FWA finansuoja sekančias tar­
nybas, ryšium su vaikų darže­
liais ir priežiūros centrais: in­
formacijos centrus tęvoms, svei­
katos priežiūrą, vizituojančius 
mokytojus, kurie dirba kartu 
su tėvais prie vaikų paliekamų 
centruose, ir taip pat kai ku­
rias vaikų transportacijas tarp 
namų ir priežiūros centrų.

Visuomenes, kur karo dar­
bams reikalingos moterys tu­
rinčios vaikus mažesnius kaip 
dviejų metų amžiaus, gali

postai laukia 
■ paskyrimo. \

Aukštas saugumo faktorius 
V-paštui yra todėl, kad origi­
nalus V-pašto laiškai yra laiko­
mi išsiuntimo uoste iki filmą 
pasiekia paskirtį. Jeigu gabenąs 
V-paštą lėktuvas, ar tai dėl 
nelaimės, ar priešo pašautas, 
žūva, tuojau pranešama apie 
dingusias filmas ir laiškai yra 
iš naujo perfotografuojami ir 
siunčiami sekančiu lėktuvu.

V-paštas turi aiškią pirme­
nybę prieš bet kurį kitą priva­
tinį paštą, ir tiek laivynas, tiek 
kariuomenė pirmiausia juos 
persiunčia.

balandžio 5 d.,' ir dar 25 tokie

kreiptis į FWA, prašydamas 
kreditų Įsteigti bendrą tokiems
vaikams priežiūrą. Vaikų prie­
žiūros autoritetai paprastai ne­
pritaria bendrai tokio amžiaus
vaikų priežiūrai. Penia Flo­
rence Kerr, Federalinės Karo

** FOTOGRAFAS **

Pirkit ė tose krautuvėse, ku­
rios gayąipaąi “NĄŲJIĘKJSE”

Agentūros Viešosios Karo Tar­
nybos Direktorė,, pareiškė, kad 
“nors nepritariama samdymui 
moterų turinčių vaikus mažes­
nius kaip dviejų metų amžiaus, 
tačiau mes žinome, kad daug 
tokių moterų buvo priverstos 
imtis, karo darbų. Todėl, jeigu

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir- 
n-ios rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollvwood’0 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas;

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 588.3-40.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino.

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di­
džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street New York, N. Y.

OR. F. Pulsucki Le Van 
DR. GJtACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 
1957 W# Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597
Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: Tl—12; 2—4 ir 6:30—8:3C 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

1645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2463 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais it sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

v

noną
I

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayettc 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
ftauk KEDZIE 2868.

VALANDOS;
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre­
čiad. ir Sekmad.' pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th SL netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

OR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsišaukia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2889

OFISO VALANDOS:
Nuc 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 Iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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LIETUVIU KONFERENCIJA CHICAGO!
NAMU FRONTAS

-------v------
Nauji piliečiai pagerbiami 

gegužės 21

Ona Skeveriute Algirdas Brazis

Teisingumo Departamento 
suteikta informacija Karo In­
formacijos Įstaigai, ’ maždaug 
114,000 svetimšalių priešų ai 
buvusių priešų valstybių pilie­
čiai, kurie pakeitė savo prie­
saikas ir tapo n-a turalizuo tais 
Amerikos piliečiais 1913 me 
tais, bus įskaityti į 400,000 
naujų sveturgimusių piliečių 
grupę, kuiie bus pagerbti “I 
am an American Day”, gegu­
žės 21 d.

Nors priešų kraštų svetim­
šaliams paliekama natūralizaci­
jos teisė, bet Teisingumo De­
partamentas reikalauja papil­
domojo 90 dienų periodo in- 
vestigacijai apie asmens cha­
rakterį ir lojalumą.

C. K. BRAZE

’ KELIONE IŠ KENOSHA I FLORIDA ’ 
IR ATGAL ‘

■ . ■ ■. • I

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Tęsinys)

Po pcros mėnesių ryžtingo 
darbo .sekmadienyj, gegužės 21 
d., turėsime svarbių ir skait­
lingą konferenciją Lietuvių Au­
ditorijoj. Prasidės 9 vai. ryto 
ir tęsis iki vakaro. Vakare į- 
vyksta koncertas ir šokiai. Be 
kitų, dainuos p-lė Ona Skeve- 
riutė ir Algirdas Brazis. Kon­
certine dalimi rūpinasi prof. A. 
Pocius ir p-Iė H. Domkus.

Pačios konferencijos eiga bus 
pamarginta himnais ir daino­
mis, muzika ir kalbomis. Be 
kitų, yra pakviestas prof. K. 
Pakštas padaryti referatą apie 
lietuviškosios spaudos draudi­
mo laikus ir apie Lietuvos stei­
giamąjį Seimą.

Kalbės Lietuvos Konsulas P. 
Daužvardis. Dalyvaus visų mė­
giamas Dariaus-Girėno Drum 
& Bugle Corps, Raudonojo Kry­
žiaus vienietai, Kareivių Moti­
nų klubai.

Į konferenciją atvyks keli 
šimtai įvairių organizacijų at­
stovų. Ne tik iš Chicagos, o ir 
iš Wisconsin, Indiana ir Michi­
gan. Atstovai nuo visų šios apy­
linkės SLA. kuopų, nuo SLRKA 
kuopų, nuo Kultūros Draugijų, 
Chicago Lietuvių Draugijos, 
Lietuvos Ūkininkų Klubo, Si­
mono Daukanto, Palaimintos 
Lietuvos ir kitų .stambių drau­
gijų. žodžiu, nuo kelių šimtų 
demokratiškųjų draugijų.

Konferencijos šaukimu dau­
giausia rūpinosi Komiteto pir­
mininkas Dr. K. Drangelis,

vice-pirmininkai: Kun. Alba vi­
ews, Adv. K. Gugis ir N. Kli­
mas; sekretorė Euphrosine Mi­
kužis, ir sekr. pagelb. V. Ba­
landa, taipgi iždininkas P. Mil­
ler. Jiems žymiai gelbėjo Dr. 
Montvidas, Dr. Zimontas, p. E. 
Samienė, J. čižauskas, A. Kum- 
skis ir P. šaltimieras, A. Kv.u- 
lakisi, P. Dalen, J. Šukys, Kun 
Prunskis, Nora Gugis ir visa 
eilė kitų.

Ponas V. Balanda tvarko, 
kad delegatai butų aprūpinti 
pfetums. Už 75c. bus galima 
toje pačioj Auditorijoj gardžiai 
pavalgyti pietus. Už tokią pat 
kainą delegatai ir svečiai val­
gys ir laike baliaus vakare.

P-nia Nora Gugienė turės vi­
są buri lietuvaičių delegatus pa­
sitikti ir ženkleliais papuošti. 
Delegatams į parengimą įžan­
gos mokėti nereikės. Svečiai, 
užsimokėję vieną dolerį, galės ir 
konferencijos eigą sekti ir va­
kariniame parengime dalyvau­
ti.

Chicagos lietuviai tokios 
reikšmingos ir iškilmingos kon­
ferencijos dar nėra turėję.

Euphrosine Mikužis.
---------- v----------

—Henry Ford prisipažino 
klydęs/ kai pasakojo, kad už 
poros mėnesių karas bus baig­
tas. Jis sakosi, kad buvo blo­
gai informuotas.

PIRKITE KARO BONUS

Iš svetimšaių priešų ar bu­
vusių priešų kraštų praėjusiais 
metais naturalizuotų, apie 75,- 
000 buvo italai, apie 37,000 vo­
kiečiai, maždaug 2,000 rumu­
nų, vengrų ir bulgarų. Nors 
visi iš tų italų pirmųjų popie­
rių prašymų metu buvo trak­
tuojami kaip svetimšaliai prie­
šo krašto, bet jų padėtis jau 
buvo pasikeitusi, kai jie fakti- 
nai tapo naturalizuotais pilie­
čiais. Italai svetimšaliai buvo 
išbraukti iš priešų svetimšalių 
klasifikacijos spalių 12, 1912 
metais.

iPer 1943 metus ir iki šių 
metų balandžio 15 d., 4,635 
sveturgimusių karo tarnybos 
narių užjūrių tarnybose buvo 
naturalizuoti. Iš to skaičiaus 
469 buvo italai ir 420 vokiečiai. 
Papildomai* per 1943 metus 
apie 52,143 sveturgimusių ka­
ro tarnybos narių buvo natu­
ralizuoti Jungtinių Valstybių 
kontinento ribose. Apie 10,000 
jų buvo priešo svetimšaliai.

Nors natūralizacija pasiekė 
naujos aukštumos praėjusiais 
metais, prašokdama bet ku­
riuos kitus metus 80,000, bet 
imigracija buvo pati žemiau­
sia per 80 metų, pranešė Tei­
singumo Departamentas.

-------- v--------
Kraštui vis dar reikia 

kadečių-slaugių v

NELAUKITE —
RYTOJ GALI BŪTI PERVėLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei Ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & MAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

PASITARKIT SU STANLEY LITWINU
Apie savo namo problemas: kaip jį pataisyti 

ir permodeliuoti

Dr. Thomas Parran, U. S. 
Viešosios Sveikatos Tarybos 
vyr. gydytojas, pareiškė, kad 
“Atsiliepimas kvietimui stoti į 
U. S. Kadečių Slaugių Korpusą 
yra U. S. moterų didelis susi­
pratimo demonstravimas. Ta­
čiau kraštui vis dar labai rei­
kia slaugių ir durys atdaros 
dar keliems tūkstančiams jau­
nų moterų, kurios nori tarnau­
ti savo kraštui ir tuo pačiu pa­
siruošti garbingai profesijai.

“Naujasis kariuomenės šau­
kimas slaugių įpareigoja U. S. 
Kadečių Slaugių Korpusą at­
siekti savo pilnumos iki birže­
lio 30 d., kadangi kariuomenė 
tikisi susilaukti slaugių iš to 
korpuso auklėtinių. Kariuome­
nė negali visiškai ištuštinti 
krašto ^mokomąjį personalą iš 
slaugių mokyklų, kuriose iki 
šiol slaugės buvo apmokamos.

“Birželio mėn. klasės pripa­
žintose slaugių mokyklose da­
bar jau formuojasi. Kiekviena 
šių klasių slaugė turi jausti at­
sakomybę palaikyti tautos 
sveikatos patarnavimus saugio­
je aukštumoje, ir tuo duoti ga­
limybę jaunoms slaugėms, bai­
gusioms apmokymą, pasiliuo- 
suoti įstojimui į karo pajė­

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies stako 

lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

MRRM00DYLUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 S Halsted St Tel. Victory 1272

gas.
“Jų eilės greitai pildosi — ir 

dėlto kreipiuosi į jaunas Ame­
rikos moteris atsiliepti į šį šau­
kimą tuojau pat ir kreiptis in­
formacijų apie korpusą vieti­
nėse ligoninėse ar rašyti U. S. 
Cadet Nurse Corps, U. S. Pub­
lic Health Service, Box 88, 
New York 8, N, Y.”

Dr. Parran pridėjo, kad įsto­
jimui į korpusą nustatyti mi­
nimum reikalavimai: gera 
sveikata ir geras mokslo atžy- 
mėjimas iš pripažintos high 
school. Amžius —- nuo 17 ar

Gražys palociai.
Vasario 6 d. nuvažiavome pas 

ponus Bubnius, senus Miami 
gyventojus. Jie turi gražų apar- 
tamentmį namą. Paties p. Bub­
nio neradome namie, bet mus 
maloniai priėmė p-ia Bubniene 
ir pavaišino arbatėle. Ten susi­
pažinome ir su Dr. J. A. Bule- 
vich, kuris laiko ofisą Carol 
Gables, Fla. Tai, palyginti, dar 
jaunas vyras. Miami mieste, ro­
dosi, yra ir, daugiatl lietuvių 
profesionalų. z

Vasario 17 d. atvyko iš Ke­
nosha švogeris K. Maržeika pa­
viešėti bei sveikatos pataisyti. 
Sumanėme “South Bay” laivu 
plaukti su ekskursija. Plaukiant 
kapitonas aiškino, kam kuris 
namas priklauso. O tie namai 
daugiausia saliukėse, beveik vi­
sai vandens apsupti.

Parodė mums ir Al Capone 
palocių. Tikrai puiki vieta. Tu­
ri ir jachtą. Vadinasi, lyg koks 
karaliukas gyvena.

Matėme taip pat ir Chicagos 
majoro Kelly rezidenciją. Nie­
ko sau palocius. Atrodo puikiai 
ir labai gražioje vietoje.

Niekur nepastebėjau Wiscon- 
sino palocių, —; ar jie jų čia 
neturi, ar yra kurioje kitoje 
Floridos dalyje susimetę.

Bendrai imant, namai čia la­
bai jau puošnus, ištaigingi. 
Daugelis jų turi ir savo priva­
tines maudyklas. Žmonės čia 
gyvena lyg kokiame rojuje. Vi­
sur vadinamosios karališkos 
palmės.

Aišku, kad ten tik milijonie­
riai tegali gyventi.. Šiaip papras­
tiems piliečiams “ne pagal no­
sį tas tabakas”.

Už tikietą tai ekskursijai rei­
kėjo sumokėit $1.10. Pilnai už­
simokėjo tą dolerį išleisti, nes 
turėjome progos tokių dalykų 
pamatyti, kokių nebuvome ma­
lę savo gyvenime.

Susilaukėme svečių.
Iš Altoona mus aplankyti at­

važiavo duktė Jadvyga ir žen­
tas Bert. Paviešėjo porą dienų. 
Atvežė daug įvairių vaisių, kaip 
antai: apelsinų (orandžių) bei 
kitų tos rųšies vaisių. Kadangi 
pasitaikė mano gimimo diena, 
tai ir “vodkos” butelį užfundi- 
jo. Kiti vaikai dovanas prisiun­
tė pinigais. Susilaukiau sveiki­
nimų iš giminių ir draugų: švo- 
gerio VI. Papoll, S. J. Balčai- 
čio, Kaz. Lukausko ir kitų. La­
bai malonu buvo, kad gyveną 
už 1,500 mylių su viršum pri­
siminė mane, širdingiausį vi­
siems ačių.

Vasario 21 d. aplankė p. 
Swalkin, jo žmona, duktė ir a- 
nukė. Praleidome drauge porą 
valandų. Malonu buvo su jais 
susitikti ir pasikalbėti. Holly­
wood miestuke (apie 18 mylių 
nuo Miami) jie turi keturis na- 
mus. Kvietė, kad mes juos ap- 
lankytume. Tačiau dėl susisie­
kimo Neparankumų negalėjome 
to padaryti.

Vieną gražų sekmadienį vėl 
sumanėme vykti su ekskursija 
ir pažiūrėti, kas randasi kitoje, 
Miami pusėje. Iš skelbimų pa­
tyrėme, kad laivas plaukia į in­
di jonų kaimą bei kitas įdomias 
vietas.

Susigundėme pamatyti, kaip 
indi j onai gyvena. Bet turiu pa­
sakyti, jog visai nekokį įspūdį 
paliko* Nešvarumas didžiausias. 
Čia pat vištos, kiaulės ir kiti 
gyvuliai. Turėjome dar po 35

centus primokėti, kad galėtu­
mėme pamatyti visą tą “gražu­
mėlį”. M 
INDIJONO RUNGTYNĖS SU 

ALIGATORIAIS
Jei kas. buvo įdomu tame 

kaime, lai jaunas indijonas, 
kuris ritosi su aligatoriais. 
Įrengta ir speciali vieta. Di­
doka vandens prileista kūdra, 
o kiek toliau supiltos smiltys, 
ant kurių guli apie 20 dides­
nių ir mažesnių aligatorių. 
Jaunasis indijonas šoka į jų 
vidurį ir su pagaliu pradeda 
juos varyti į vandenį. Vieni 
aligatoriai greit sulenda į van­
denį, o kitiems tenka šonus 
pabadyti, kol jie pagaliau iš­
sijudina, u

Kai visi aligatoriai sulenda 
į kūdrą, tai ir indijonas pasi­
neria vandenyje. Po kurio lai­
ko jis iškelia didelį aligatorių 
i paviršių. Rankomis laiko 
suspaudęs jo žandus. Aligato­
rius blaškosi ir bando savo 
uodega indijoną permušti. Ta­
čiau pastarasis vikriai tą bai­
sūną permeta ir paguldo aukš­
tielninką. Po to jis pradėjo ali­
gatoriams pilvą glostyti. Ta 
operacija gal truko apie pen­
kias minutes. Gyvūnas užmi­

go taip stipriai, jog nesijudi­
no, nežiūrint daromo didelio 
triukšmo. Bet kai su pagaliu 
dūrė į pašonę, tai aligatorius 
žaibo greitumu apsivertė ir šo­
ko i vandeni. 

G G

Žmonės traukė paveikslus, o 
’am jaunam indi jonui pradėjo 
mesti pinigus,—kvoterius, de­
šimtukus ir nikelius. Tuoj at­
sirado ir daugiau 'kostume- 
rių, būtent, mažiukų indi jonų, 
kurie pradėjo prašyti pinigų- 
Turistai ir jiems ėmė centus 
mesti.

Grįžome atgal vėl tuo pačiu 
kanalu. Priplaukėme užlają, 
kur yra pradėtas didelis tiltas 
statyti. Jau gerokai darbo pa­
daryta. Tačiau tiltas bus baig­
tas tik po karo. Sakoma, kad 
jis atsieis apie du milijonus 
doleriu. 

G

Laikraščiuose tenka skaity­
ti ba sius aprašymus apie vie­
sulus, kurie yra žinomi kaipo 
uraganai. Kartas nuo karto tie 
viesulai paliečia ir Miami. Kai 
kurie gali pamanyti, jog nuo 
tų viesulų skaudžiai nukenčia 
miestas. Vienok taip nėra. Ne­
nukentėjo dar nė vienas dan­
goraižis. Tik vienais metais 
buvo apgriauta apie 150 na­
mų. Bet tai buvo daugiausia 
lūšnos, kurios laikėsi lyg ant 
vištos kojos, šiaip geresni na­
mai atsilaiko prieš viesulus.

(Rus daugiau)
--------v--------

—Tito sako, kad jo partiza­
nams pavyko užmušti 1,500
vokiečiu-

G

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.
—..........—.......................... Į Į ■ „/

MALEVA
Ką reiškia TIKRA 

rųšis ir TIKRA 
Verte

Plaunama
SIENOMS MALEVA
$2.80 GALIONAS

O’Brien’s Liquid Velvet—super flat male- 
va didelio gražumo ir ištvermingumo. 16 
spalvų ir balta.

Kauru Pratuštinimo
IŠPARDAVIMAS 

$$ Taupykite Pinigus $$ 
150 naujų 9x12, $15 iki $89.09 

50 nevalytų 4x6 iki 9x12 ir 12x18 
$5 iki $95.

135 vartotų 6x9, 8x10, 9x12 
$7 iki $37.

50 tikrų kinietiškų, Saeouks 
Orientals 9x12, $59 iki $295, 

kaikurie kaip nauji. 
CHECKER CLEANERS 

WAREHOUSE
100 krautuvių, tik 1 Rug Warehouse 
1301 W. 63 St., ENGlewood 9051 
Šis skelbimas vertas $2.50 už $50 
virš $25 pilkime išskiriant naujus.

VW HMM \

Ne-Pagelstantis
BALTAS ENAMEL 
$1.55 kvorta

Liquid Lite—labai žibanti, virtuvėms ir 
maudynėms. Buna balta. Lengva malevo- 
ti. Išdailina sienas.

Nauja One-Coat
SIENOMS MALEVA 
$2.80 galionas 

O’Lite maišosi su vandeniu—išdžiūsta į 
vieną valandą—nesmirda. Uždengia sienų 
popierą ir t. t. 8 spalvų ir balta.

Vidui ir iš Lauko
GRINDIMS ENAMEL

95 c KV0RTA ’
Labai stiprus enamel visokios rųšies grin­
dims. Greit išdžiūsta. Lengva malevoti. 
Yra 10 spalvų.

BARTA and LEJCAR

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardan n 

adresas.
•MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas į

3529 S. HALSTED ST. I
Phone YARDS 6054 §

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas,. Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

.   ——   —
Naturalė Išvaizda 

Naujų VĖL V ATONE 
DANTŲ PI EITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALUS OUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos ynuATfiNF DANTŲ
R UŠIES Y L L V M I U it L PLEITOS

*12.50
iki $39.50 už kiekvieną.

Neatsiduoda. Be skonio. Naturales epai 
vos. Neblunka. Visoj Saly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
nagus l gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas. 

J Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd FL Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. SeStad. nuo 9 iki 4 
_______ KALBAME LIETUVIŠKAI________ 

3945 W. 26 St 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—B. Antradieni ir

ketvirtadieni nuo 9 Iki 7.

PIRKITE KARO BONUS

Įpjauta ŪTicclcv

KAINA 15c
No. 744—Mėgsta staltiesė

18 metų iki 35 metų. Taip pat 
ji turi atitikti slaugių mokyk­
los reikalavimus. Kaipo atpildą 
už laisvą apmokymą, kadete 
slaugė pasižada duoti savo pa­
tarnavimus per visą karo me­
tą ar tai civiliems ar militari- 
niems reikalams. Ji pati gali 
pasirinkti sritį.

4148 ARCHER AVĖ. 
Kampas Richmond 
LAFAYETTE 9500 

~ 1923 SO. BLUE ISLAND AVE. 
Phone CANAL 4176

3354 WEST 26th STREET
Phone ROCKWELL 1740

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 744

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllld

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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The Lithuanian Daily New* 

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Chicago, 8, Ill.

Telephone CANal 8501

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

TREJOS SUKAKTUVES
- I ■ 1

Šį mėnesį lietuviai mini trejas sukaktuves: 1) lietu­
vių spaudos laisvės atgavimo; 2) Lietuvos Steigiamojo 
Seimo susirinkimo, ir) Klaipėdos Konvencijos pasirašy­
mo.

Kiekvienas tų įvykių buvo labai svarbus etąpas 
Lietuvos pažangoje.

Be spaudos Lietuva nebūtų galėjusi pasiruošti ne­
priklausomam gyvenimui, kurį ji išvydo po pereitojo 
pasaulio karo. Steigiamasis Seimas buvo pirmutinė Lie­
tuvos istorijoje laisvai ir demokratiniu budu išrinkta 
lietuvių tautos atstovybė. Jisai padėjo pamatus Lietu­
vos respublikai, ir vienas stambiausiųjų jos laimėjimų 
buvo Klaipėdos* atgavimas, didžiųjų valstybių forma­
liai pripažintas sutartim, pasirašyta Paryžiuje 1924 m. 
gegužės 8 d. Šita sutartis ir vadinasi “Klaipėdos Kon- • • 99 *venci j a .

Spaudos laisvė buvo grąžinta lietuviams 1904 m. 
balandžio 24 d. pagal senąjį rusų kalendorių, arba ge­
gužės 7 d. pagal‘vakarų kalendorių. Taigi šį mėnesį su­
kako lygiai 40 metų nuo tos datos. *

Steigiamasis Seimas susirinko laikinoje Lietuvos 
sostinėje Kaune 1920 m. gegužės 15-tą. Vadinasi, dabar 
yra 24 metų sukaktis.

O nuo Klaipėdos Konvencijos pasirašymo praėjo 20 
metų.

Ne pro šalį bus čia nors keliais žodžiais nurodyti 
tos sutarties reikšmę.

Teisės atžvilgiu Klaipėda tebėra Lietuvos
Klaipėdos kraštą^ kaip žinomą, Hitleris atplėšė nuo 

Lietuvos dar prieš prasidedant karui, 1989 m. kovo mė­
nesį. Lietuva nuo tos teritorijos “atsirašė” geruoju.

Tai nereiškia, kad ji atidavė vokiečiams Klaipėdą 
savo noru. Vokietija grąsino, įteikusi ultimatumą Lie­
tuvos vyriausybei. Priešintis vokiečiams Lietuva nega­
lėjo, todėl ji reikalavimą išpildė. Ji nedrįso net protes­
tuoti.

Formaliai tas Klaipėdos perdavimas vokiečiams at­
rodo, kaip laisvas susitarimo aktas tarp Lietuvos ir Vo­
kietijos. Bet vistiek, kad ir jisai butų buvęs laisvas, ji­
sai yra, teisės atžvilgiu, be vertės. Nes Klaipėdos Kon­
vencijoje yra nustatyta, kad tas kraštas negali būti ati­
duotas kitai valstybei be signatūrų sutikimo.

Paryžiaus sutartį apie Klaipėdą pasirašė ne tiktai 
Lietuva ir Vokietija, bet taip pat Francuzija, Anglija, 
Italija ir Japonija.

Italija ir Japonija galėjo sutikti su Hitlerio smur­
tu ir pripažinti Klaipėdą vokiečių “nuosavybe”, kai ją 
pasiėmė Hitleris 1939 metais. Bet Francuzija ir Angli­
ja tokio sutikimo niekuomet nėra davusios. Anglijos 
valdžia dargi padarė viešą pareiškimą, kad ji tam Klai­
pėdos stovio pakeitimui nepritaria.

Tokiu budu, nežiūrint kokius parašus Vokietija iš­
gavo iš Smetonos vyriausybės, Klaipėdos Konvencija, 
teisės atžvilgiu, tebėra galioje. Klaipėda priklauso Lie­
tuvai, ir kai Vokietija bus sumušta, ta teritorija turės 
but Lietuvai sugrąžinta.
•rrmHT-'1 . t

Laimėta kova dėl spaudos laisvės
Lietuvių spaudą Rusijos caro valdžia uždraudė 1864 

metais, po “lenkmečio”.
Jos politika buvo viena ranka žmones glostyti, kita 

ranka juos plakti. Caro valdžia panaikino baudžiavą. 
Norėdama prisigerinti lietuviams ūkininkams ir sukelti 
juos prieš dvarininkus, ji atleisdama juos nuo baudžia­
vos, davė jiems ir pusėtinai žemės. Ūkininkai Lietuvo­
je gavo, bendrai imant, daugiau žemės, negu ūkininkai 
Rusijoje.

Bet tuo pačiu laiku caro valdžia sumanė uždrausti 
lietuviams spausdinti knygas ir laikraščius lotynų rai­
dėmis, prie kurių jie buvo iš senų laikų pripratę. Ji no­
rėjo įbrukti lietuviams rusišką abėcėlę, tikėdamasi, kad 
šitokiu budu lietuviai surusės ir, laikui bėgant, išnyks 
kaipo tauta.

Lietuviai atsisakė priimti rusišką “graždanką”. 
Lietuvių kalbai ji netinka. O žmonių akyse dar svar­
besnis dalykas buvo tas, kad katalikų bažnyčia vartoja 
lotynų raides, o ne rusų. Dvasiškijai parupo, kad liau­
dis neišvirstų į “stačiatikius” (pravoslavus), ir ji darė, ką 
galėjo, kad žmonės neskaitytų knygų rusiškomis raidė­
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mis ir neleistų savo vaikams mokintis lietuviškai skai­
tyti iš rusiškų elementorių. Vienas uoliausiųjų kovotojų 
prieš rusišką alfabetą buvo vyskupas. Motiejus Valan­
čius.

Toliau į tą kovą įsitraukė vis labiau ir labiau pa­
saulinė inteligentija ir apsišvietę valstiečiai, — ypač 
nuo to laiko, kai pradėjo eiti Prūsuose (1883 m.) laik­
raštis “Aušra” ir vėliau (1889 m.) “Varpau”.

Praėjus dviem dešimtim mėtį po baudžiavos pa­
naikinimo, ūkininkų vaikai ėmė skleisti apšvietą so­
džiuje. Kadangi lietuviški raštai buvo Lietuvoje už­
drausti, tai juos spausdino užsienyje ir Šmugeliavo per 
sieną į rusų valdomą Lietuvą. Tie žmonės, kurie kon­
trabandos keliu nešė į Lietuvą ir slaptai skleidė val­
džios uždraustą literatūrą, atliko didelį darbą lietuvių 
tautinio atgimimo istorijoje.

Ne visi tie “knygnešiai”, žinoma, buvo gryni idea­
listai. Kiti darė iš to biznį — taip pat, kaip gabendami 
iš Prūsų į Lietuvą! spiritą arba kitokias prekes, kurių 
kainos Prūsuose buvo žemesnės, negu Rusijos imperi­
joje. Bet daugelis knygnešių buvo tikrai pasišventę 
žmonės. Jų užsiėmimas buvo susijęs su didele rizika. 
Pasienio sargų arba žandarų sugautas knygnešys bu­
vo mušamas, baudžiamas kalėjimu arba ištremiamas į 
Rusijos gilumą.

Tiems, kurie platino uždraustus raštus Lietuvoje, 
gręsė ne mažesnis pavojus. Apie 1,000 jų nukentėjo.

Agitacija prieš “graždanką” Lietuvoje, uždraustų 
laikraščių ir knygų spausdinimas užsienyje ir slaptas jų 
platinimas žmonyse pavertė niekais caro valdžios užsi­
mojimą užkarti lietuviams rusišką abėcėlę. Per 40 me­
tų spaudos draudimo buvo išleista rusiškomis raidėmis 
viso tiktai 41 knyga, t. y. daug-maž po vieną knygą per 
metus, ir jų išsiplatino labai mažas skaičius.

O uždrausti raštai plito tolyn vis labiau. Apskai­
čiuojama, kad iki spaudos laisvės atgavimo dienos 
(1904 m. gegužės 7-tos) rusų valdomoje Lietuvoje nele- 
gališki lietuvių laikraščiai galėjo turėti iki 10,000 skai­
tytojų.

Caro valdžia pajuto, kad jos politika neduoda tų 
vaisių, kurių ji tikėjosi, ir spaudos draudimas buvo nu­
imtas. Svarbiausias akstinas jai grąžinti spaudą lietu­
viams buvo, gal but, tas, kad nelegališkoje spaudoje to­
lyn vis žymesne vietą užėmė radikalaus ir revoliucinio 
turinio raštai.

Užuot pavertęs lietuvius rusais su “graždankos” 
pagalba, carizmas stūmė juos į revoliuciją. Todėl val­
džia nutarė, kad bus saugiau leisti lietuviams turėti 
spaudą, bet ją ptdėti po cenzūros kontrole.

Tokiu budu kova dėl sapudos buvo laimėta. Laimė­
ta, žinoma, tiktai daliniai, nes dabar reikėjo išmokti 
naudotis naujai įgytąja teise; ir reikėjo tęsti kovą prieš 
valdžią, kuri “legališkomis” priemonėmis stengėsi nu­
slopinti laisvą žodį.

Vistiek tai buvo didelė pergalė. Lietuviams atsida­
rė daug platesnė dirva šviestis savo kalboje. Pradėjo 
atsirasti lietuviški savaitraščiai ir dienraščiai, kuriuos 
žmonės galėja skaityti, > nesislėpdami nuo žandarų. Pa­
didėjo knygų leidimas ir jų skaitymas.

Carizmas padarė Lietuvai neapsakomai daug žalos 
spaudos draudimu. Dėl to labai susitdukdė Lietuvos 
kultūrinis plėtojimąsi. Bet per sekantį dešimtmetį, iki 
pasaulio karo, visgi buvo nemažai atlikta. Lietuvos 
liaudis nors šiek-tiek' buvo paruošta didesniems uždavi­
niams, kuriuos jai atnešė tas karas ir paskui kovos dėl 
krašto nepriklausomybės.

Nepriklausoma Lietuva
Spaudos persekiojimas carizmo laikais įtikino Lie­

tuvos žmones, kad tik svetimo jungo nusikratę jie galės 
gyventi, kaip kultūringa tauta. ,

Todėl Lietuva atsiskyrė nuo Rusijos ir įsteigė savo 
valstybę, kuri susiorganizavo, kaipo demokratinė res­
publika. 1920 metų gegužės 15 dieną susirinko jos visų 
gyventojų išrinktas Seimas.

Reikia tikėtis, kad po šio karo susirinks — jau he 
Kaune, bet Vilniuje — kitas Lietuvos Steigiamasis Sei­
mas, kuris padės Lietuvai dar tvirtesnius demokrati­
nius pamatus, negu pirmoji Respublikos Konstitucija.

| BERNARD M. BARUCH |
Kaipo vyriausias narys Karo 

Mobilizacijos Ofiso patariamo 
vieneto apie karą ir pokarinius 
siekinius, Bernard M. Baruch 
neseniai pasiūlė toli siekiantį 
planą pritaikinti karo laiko 
ekonomiją taikos laikui. Ba- 
ruchą tikrai galime pavadinti 
prezidentų patarėju, nes per 26 
metus savo laiką pašventė de­
mokratų ir republikonų prezi­
dentams. ‘ »

Prezidentas Wilsonas, pirma­
me pasauliniame kare, jam pa­
siūlė Iždo Sekretoriaus vietą. 
Jis neapsiėmė būti sekretorium. 
Bet aukojęs kiek laiko National 
Advisory Commission, 1918 m. 

jis buvo paskirtas pirmininku 
Karo Industrijų Tarybos. Vė­
liau jis buvo narys komisijos, 
kuri pirko žalią medžiagą, mi­
neralų ir metalų Al ij an tams.

Baruch vyko į Paryžių kaipo 
Amerikos Taikos Komisijos 
ekonominis patarėjas. Vienas 
laikraštininkas sakė, kad du 
amerikiečiai daugiausia veikė 
laimėti karą —- generolas Per­
shing ir Baruch.

Baruch gimė South Carolina 
valstijoj prieš 73 metus. Jo tė­
vas (gydytojas) apleido Lenki­
ją beieškodamas didesnės lais­
vės, ir jis vedė amerikietę, ku­
rios prabočiai gyveno Ameri­

koj dar prieš revoliuciją.
Baruch šeima apsigyveno 

New Yorke. Jis baigė Miesto 
Kolegiją. Visada mėgo sportą. . 
Norėjo būti armijos karinin­
ku, bet West (Point nepriėmė 
dėl kurtumo.

Jaunasis Baruch dirbo gar­
siajam Wall Street, uždirbda­
mas tris dolerius per savaitę. 
Vakarais mokėsi knygvedystės 
ir advokatūros. Kada buvo 30 
metų amžiaus, jisx padarė ir 
prarado milijoną dolerių, žuvo 
ir jo tėvo sutaupos, bet į trum­
pą laiką jis atmokėjo skolas ir 
padarė dar daugiau pinigų. 
Šiandien labai turtingas. Pra­
eitame kare jis pardavė savo 
nuosavybes ir pirko karo bo­
nus.

1920 metais Baruch, kaip 
daugelis kitų, manė, kad ger­
būvis ilgai pasiliks. Bet kada 
pamatė, kad nenatūralūs ger- 
laikis prasidėjo, jis greitai- pa­
keitė savo opiniją ir pardavė 
užstatas prieš puolimą kainų.

Barucho žmona mirė. Jis 
turi vieną sūnų ir dvi dukteris. 
Jo ofisas Wall Street per ke­
lis metus uždarytas ir dabarti­
niu laiku jis praleidžia savo 
laiką tarp New Yorko ir Wa­
shington!). . Jo viešbutį Wa­
shingtone lanko svečiai iš Ar­
mijos ir Laivyno departamen­
tų, įvairių biurų nariai ir Kon­
greso komitetų nariai. Dažnai 
telefonu kalba su Rooseveltu. 
šešių pėdų ir dviejų colių ūgio, 
baltaplaukis, puikios išvaizdos, 
draugingas, visada lengvai pri­
einamas.

Nors 1937 metais Baruch ti­
kėjo, kad galima išlaikyti ne­
utralumą, nepaisant gresiančio 
karo, jis ragino , padidinimą 
musų armijos, laivyno ir oro 
jėgų. Kada įstojome į karą, jis 
rėmė paskyrimą vieno vyro 
kontroliuoti visą produkciją. 
1941 m. jis rėmė kainų kon­
troliavimą. Jis pabrėžė, kad 
kainų kontroliavimas buvo 
svarbiausias dalykas, ir jis tu­
rėjo būti surištas su algų ir 
nuomų kontroliavimu, pirme­
nybėmis, konservacija, karo 
prekyba ir karo finansavimu. 
“Išskyrus tik žmonių žudymą, 
infliacija yra pražūtingiausi 
karo pasėka....”

1941 m. Baruch ragino Buto' 
Komitetą uždėti “lubas” ant 
visko, — algų, nuomų, ūkio 
kainų ir pakeisti kainas tik ka­
da teisingumas arba valdžios 
nusistatymas to reikalaus. Bet 
nieks jo nepaisė.

Baruch yra demokratas. Jis 
tiki į prez. Roosevelto pareikš­
tus žodžius dėl pagerinimo 
darbininkų ir ūkininkų padė­
ties, bet jis kritikavo kai kada 
administracijos vedamą finan­
sininkų politiką.

Kada* japonai nukirto musų 
gumą, Baruch buvo galva ko­
miteto, kuris turėjo padaryti 
planus dėl sintetinės gumos. 
Jo raportas buvo puikus, ir bu­
vo pagrindas programos, kurią 
vėliau išvystė William Jeffers.

Su musų laimėjimais visose 
pasaulio dalyse laikas' atėjo, 
kada turime pagalvoti apie pa­
keitimą visko taikos laikui. 
James M. Byrnes, direktorius 
Office of War Mobilization, 
prašė Baruchą prieš kelis mė­
nesius pagaminti planą, kuris 
padėtų sulaikyti Suv. Valstijas 
nuo chaoso. Vasario mėn. ra­
portas, kurį Baruch ir jo part­
neris John N. Hancock paga­
mino, buvo gatavas. Padengė 
101 puslapius ir apsvarstė kiek­
vieną problemą, kurią pokari­
nis planavimas turės išrišti.

Raportas buvo kritikuoja­
mas. Darbininkai jį kritikavo 
todėl, kad jis neparupina tin­
kamą darbo reprezentaciją; in­
dustrija ir ūkininkai dėl kitko. 
Bet Byrnes tuoj padarė du pa­
skyrimus, — vienas “surplus 
property administrator” ir ki­
tas direktorius palaikyti ir 
samdyti tarnybos vyrus.

Neseniai jis apsiėmė daly­
vauti susirinkime Atstovų Bu­
to naujo Postwar Planning 
Committee. —FLIS=

KAS DAROSI EUROPOJ?
UŽ PLIENO MURK

NEŽIŪRINT GOEBBELSO “TRIUKŲ”, VOKIEČIAI 
MATO, KAD JIE PRALAIMĖJO KARĄ

Rašo VYT. ARUNAS-GEDGAUDAS

(Tęsinys)
Savo priešus jie pripažįsta 

dideliais.
Laike karo vokiečiai daugiau 

parodė pagarbos savo priešams 
ne kaip parsidavusioms jiems 
valstybėms.

Jie skaitė Angliją priešu No. 
1, bet jie nenuslepia to pasige­
rėjimo anglų kareiviais, kurie 
užsitarnavo pelnytai to mūšiuo­
se.

Kapitonas Voss der Heydte, 
kuris dalyvavo Kretos užėmi­
me, ^atvykęs Berlynan turėjo 
padaryti pranešimą užsienio 
žurnalistams, Iš aerodromo jis 
atvyko tiesiog į konferenciją, 
nespėjęs gauti specialių instruk­
cijų. Kalbėdamas prieš užsienio 
žurnalistus jis pasakęs: “Torn! 
yra puikus kareiviai, patys stip­
riausi kokius kada vokiečiai bu­
vo sutikę.”

Po to, keletą savaičių buvo 
kalbama apie šio karininko per­
daug viešą pasisakymą.

Apie amerikiečius vokiečiai 
nenori blogai kalbėti, nes daug 
kas iš jų turi giminių Ameri­
koje.

Be io, jie bijo Amerikos. Nes 
pastarosios rolė šiame kare yra 
labai didelė, jie gerbia Ameri­
kos karo medžiagą, kuri yra 
pirmos rųšies.

Nacių vadai stengiasi sugriau­
ti pas vokiečius šią nuomonę ir 
sako, kad tai tik statistika, vi­
sa kita netiesa. Bet tas jiems 
nesiseka ir vokiečių visuomenės 
akyse Amerika yra “tabu” (ne­
liečiamas klausimas)...

Kas link rusų, tai nacių va­
dai norėjo sudaryti nuomonę, 
kad tai skurdi šalis, kad rusai 
gyvena vargingai, daug, blogiau 
kaip Vokietijoj... (Paskutiniu 
metu jie buvo surengę parodu 
atvaizduodami rusų gyvenimą. 
Bet kada paroda pasibaigė, ber­
lyniečiai kartojo: “Kodėl užda­
rė parodą? O gi dėl to, kad 
Berlyno priemiesčio gyventojai 
reikalavo grąžinti paskolintus 
parodai savo daiktus...”

Kiniečiai vokiečių visuomenėm 
j e yra daugiau populiarus, ne­
gu japonai, nes jie prisimena, 
kad aname kare jie buvo jų 
priešai ir kad iš japonų pusės 
gresia “geltonasis” pavojus. 
Jiems nepatinka tas, kad japo­
nai pasilaikė olandų kolonijas, 
o taip pat, kad jie neskelbia 
rusams karo.

Gi apie jų nuomonę kas link 
italu, tai neverta nei kalbėti. 
Mussolinio tauta jų akyse pasi­
darė be jokios vertės.

Bet nereikia klysti, vokiečiai 
yra dar tvirti. Sąjungininkų va­
dai pripažįsta, kad mums rei­
kia didelio pasiryžimo, kad su­
naikinus šią nacių mašiną.

Vokiečiai, be abejonės, turi 
ir naujų ginklų, kaip toli šau­
dančią patranką .magnetines 
bombas, raketinius sviedinius ir 
i.t. Ir ta jų medžiaga dar gali 
mums nemaža nuostolių prida­
ryti, kol mes pasieksime visiš­
ką pergalę.

Opozicija prieš nacių režimą.
Yra žinoma, kad opozicija 

prieš nacių režimą yra stipri, 
bet partija laiko visuomenę sa­
vo rankoje ir stengiasi kur tik 
pasireiškia nepasitenkinimas, vi­
sokiomis priemonėmis jį užslo­
pinti.

Gestapo, vokiečių- slaptoji po­
licija budi, ir budi tvirtai. Ji 
pasiruošė užkirsti visokiems 
bandymams sukelti revoliuciją. 
Be savo teroro ir inkvizicijos 
metodų ji dažnai griebiasi už 
provokacijos įtartinuose sluog- 
sniuose, kas jai duoda galimy­

bę nešti smūgį tiesiai kur rei­
kia. '

Žmonių skaičius, kuriuos na­
ciai sušaudė, liks dar ilgam lai­
kui nežinomas. Gestapo ir S. S. 
agentai yra specialiai parinkti 
ir gerai išlavinti žudytojų dar­
be. Pradžioje jiems paveda sek­
ti, paskui leidžia įvykdyti baus­
mę pavieniui, vėliau paveda 
jiems žmogžudystės sesijomis.

Tokie žmonės pasidaro ner­
viškai iškrypę ir jie ieško žu­
dynėse malonumo.

Tačiau nežiūrint visokių per­
sekiojimų, viduj Vokietijos pa­
sireiškia opozicija prieš nacių 
režimą. Sako, kad 150,000 vo­
kiečių slepiasi nuo Gestapo ir 
po masinių bombardavimų, ka­
da vokiečių administracijos a- 
paratas liko apnaikintas, yra 
sunku juos sugaudyti.

Kunigai ir pastoriai irgi prie­
šinasi Hitlerio režimui. Pl’ie 
Munsterio vyskupo namų kai­
miečiai dažnai ateina įsitikinti 
ar jis dar nėra suimtas ir už­
darytas į koncentracijos stovyk­
lą.

Kada kartą bažnyčioje vienas 
vokietis pasakė, kad neturi būti 
leista žmonėms, kurie neturi 
vaikų, kalbėti ir reikšti nuomo­
nę apie karą, vyskupas atsakęs, 
kad jis nenorįs, kad bažnyčio­
je butų minimas Hitlerio var­
das...

Bet svarbiausias bažnyčios 
persekiotojas yra Martin Bor­
mann, Hitlerio dešinioji ranka. 
Jis skaito krikščionybę žmoni­
jos nelaime.

Kitas Joachim, dabartinis Ri­
bentropas, kuris prie savo pa­
vardės pridėjo von, kad paro­
džius bajoriškumą, yra vyriau­
sias šio karo kaltininkas. Tai jis 
1939 metais įtikinėjo Hitlerį 
pradėti karą, nes Anglija pasi- 
duosianti be mūšio...

Nacių vadai stengėsi sudary­
ti naują vokišką religiją, kas 
jiems dalinai pasisekė: jauni­
mas išauklėtas toli nuo namų ir 
bažnyčios, brutališkumo ir sa­
dizmo kulte, yra vienas iš di­
džiausių pavojų pasauliui ir 
reiks nemaža laiko, kol bus iš­
rautas tas piktas augalas iš šak­
nų.

Vokietija gyvena barbarų lai­
kus, kada be jokios priežasties 
galima buvo žmogų sulaikyti ir 
nužudyti. £

Milijonai vokiečių gal norė­
tų priešintis šiam režimui, bet 
baimė juos sukaustė ir niekas 
iš jų neprotestuoja prieš šį te­
rorą, c

Jie žino, kad visas pasaulis 
juos niekina už tai.

Niekas nežino ten kaip visa 
lai pasibaigs, ar kaip Spartako 
laikais, kada vergai sukilo, ar 
pasaulio pajėgos padės nuvers­
ti tą valdžią, kuri daugiau kaip 
dešimt metų ėda jų kūną.

Viena tik aišku, kad tik vo­
kiečių armijos pralaimėjimas ir 
pasidavimas sąjungininkams be 
sąlygų, galės išgydyti Europą 
nuo nacių vėžio, kuris ėda iki 
kaulo.

Ir tą vėžio ligą reikia išde­
ginti ir visai sunaikinti, kad at­
eity neatsivertų Europos kūne 
ši p imanti žaizda.

(GALAS)
-------- v--------

—Uxbridge, Mass-, sprogo 
bombanešys, žuvo 8 kareiviai, 
du iššoko parašiutais.

—Tvirtinama, kad vitaminų 
kaina sumažėsianti, nes išrasti 
nauji būdai jiems gaminti.
' —-Paskutiniais metais gono­

rėjos ligos J. A. Valstybėse su­
mažėjo 16%.

—Salem, Mass., streikuoja 
2,500 odos darbininkų.
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£ LIES ABOUT LITHUANIA

by
PVT. A. D. YUKNIS

(Continued)
Wilson’s 13th point backed 

the independence of Poland with 
free access to the sea as a 
matter of economic necessity 
(through Germany). The wide­
awake Lithuanians desiring to 
profit by this Wilsonian idea 
demanded access to the sea 
through itheir natural outlet — 
Memel. The Allies recognized 
Memel as Lithuanian — but 
never got around to formal­
ities and the Lithuanians took 
care of it for themselves over 
the protests of Poland — who 
had just taken care of Vilna. 
The Lithuanians inhabited the 
Nemunas (Niemen) Valley 
from ancient times — until to­
day. Lithuania, including Vilna 
and Memel territories, consti­
tutes one indivisible unit 
characterized by natural front­
iers. (The acceptance of the 
Curzon line by Poland would 
automatically give Vilna to 
Lithuania and press reports 
have it that the Soviets de­
sire the upper portion of East 
Prussia which would probably 
result in return of the Nazi 
submarine base, Memel, to Lith­
uania.)

Is Lithuania politically fit 
as a nation to exist? Has she 
proved her capacity for self- 
governtment? Rising from de­
vastation by the great war 
Lithuania had a very demo­
cratic constitution. She grant­
ed rights to her minorities, 
with which many states of Eu­
rope are blessed, and allowed 
them to participate in the go­
vernment. Lithuania held her 
own against bigger selfish 
neighbors who conspired against 
her and was recognized by the 
nations of the world. The pro­
ductive energies of the people, 
along with their past capacity 
to produce great men, assured 
her prosperity. (A. M. Bene­
dictsen writes that the great­
est Polish kings, the Jagiellons, 
their noblest defenders and 
brilliant men came from Lith­
uania, and that a Poland with­
out Lithuania seemed an im­
possibility to him.) Lithuania 
advanced well up the road in 
erecting an “ordered and in­
dependent” state (John Buchan, 
the Baltic and Caucasian 
States).

Over 85% of the Lithuan­
ians are devoted to Roman Ca­

tholic Christianity alone and 
thousands of crosses dot their 
countryside, a sight that can­
not be seen elsewhere in Eu­
rope. Lithuanians observe pa­
gan customs for the sake of 
ceremony just like Americans 
observe the pagan customs of 
sending Valentines, Hallowe’en, 
and coloring of Easter eggs.

Lithuania’s worthiness to ex­
ist as a nation is championed 
by learned men. The Lithuan­
ian tongue is the most archaic 
living Indo-European idiom. 
This caused Rečius to state 
that if nations were ranked 
according to their language and 
its beauty Lithuanians should 
rank first in Europe. Kant, 
the great German philosopher, 
said Lithuanian had a royal 
character and deserved pre­
servation as it opened all the 
enigmas of philology and of 
history. Kant’s declaration was 
supported by Schleicher, the 
noted philologist. The Lithuan­
ian traditional songs “dainos” 
are so devoid of hate and war, 
but sob of love, family devo­
tion, priestly customs, that the 
Encyclopedia Americana states 
(p. 483) if soiigs of a nation 
mirror its soul, the Lithuan­
ians deserve to be called “the 
most harmless and peaceful 
race in the, world”. So many 
fine things can be said about 
the Lithuanians that they de­
serve consideration for their 
lost independence. Unlike the

By-products of used fat are needed 
to make the bag of fine mesh nylon 
in the blood plasma kit shown above.

one party election conducted in 
Lithuania by the Soviet Union 
where all voting Lithuanians 
were merely yes-men to com­
munist candidates, it would be 
proper to conduct a free and 
secret election <to determine the 
wishes of this tiny nation. Of 
all the northern states border­
ing on the Soviet the Lithuan­
ians hated Russia the least — 
until the invasion of Lithuan­
ian rights and “liquidation” 
gnd exile to Siberia of the 
Lithuanian middle class as well 
as members of the clergy. The 
future will tell if might is right, 
or if there is any such thing 
as the Four Freedoms.

(The End)
----------v----------

—Sovietų karo vadovybė 
nuleido .parašiutininkų grai­
kų Trakijoj, kad užmegztų 
ryšius su bulgarų kareiviais, 
sako šveicarų spauda.

[ PIRMUTINIAI POPIEROS DIRBĖJAI
Paprastos širšės, kurios pa­

sidaro medžiuose ir pastogėse 
sau lizdą, panašų į ritulį, bu­
vo pirmutinės popieros dirbėjos. 
Per šimtmečius žmonės bandė 
išdirbti popierą iš įvairių me­
džiagų, bet visada sugrįždavo 
prie reikalingiausios popierai 
medžiagos, ką širšės vartoja — 
tai medinės tyrės (pulp). Pir­
mutiniai žmonės, pradėjusieji 
išdirbti popierą, buvo kiniečiai 
ir dar taip seniai, kad tyrinė­
tojai neįstengia nustatyti tikro 
laiko.

Arabai ir maurai, apiplėšda- 
mi Kinų Turkestaną, parsivež­
davo nelaisvių, tarpe kurių ras­
davosi ir popieros dirbėjų. Pa­
gal Mahometų tikybos teises, 
nelaisvis turėjo progą išsipirk­
ti sau laisvę, atidirbdamas sa­
vo amate. Tokiu budu popierą 
atsirado ir už Kinijos sienų. 
Vėliau kryžiuočiai atsibeldė ir 
popieros išdirbimo slaptybė per­
sikėlė i vakarus, v

Popieros dirbtuvės atsirado 
Ispanijoj, Italijoj, Francuzijoj, 
Šveicarijoj, Olandijoj ir ant ga­
lo Anglijoje. Tik 1690 metais 
atsirado pirmutinė popieros 
dirbtuvė Amerikoje .arti Phila- 
delphijos. Šiandien šioj šaly, 
kaip statistika parodo, kiekvie­
nas pilietis suvartoja, ar vieno­
kiam ar kitokiam reikalui, virš 

229 svarų popieros per metus 
laiko. Tas parodo, į kokią mil­
žinišką industriją popieros iš- 
dirbystė išaugo. P. K.

(Iš “Amer. Fr.”)
-------- v--------

Nugirsta Londone: Kas yra 
anglas? Anglas — tai kareivis 
uniformoje. Kas yra ispanas? 
Ispanas — kareivis, be unifor­
mos. Kas yra itališkas fašistas? 
Itališkas fašistas — uniforma 
be kareivio.

-------- v-------- -
GERBŪVIS VOKIETIJOJ

------ v------ - <.
Laišknešis Berlyne, po vaikš­

čiojimo daug laiko gatvėmis iš- 
nešiojant žmonių laiškus tuose 
pačiuose batuose, kurie visai 
nusinešiojo, išpildė 18 reikala­
vimo pąpierų, atsilankė į 12 
raštinių, stovėjo 20 kartų ei­
lėse ąplamai po apie dvi va­
landas laiko ir ant galo gavo 
paraginimą atlankyti nacių ba­
tų inspektorių. Tas atydžiai ap­
žiūrėjęs laišknešio Batus prane­
šė: “Tamstai nieko daugiau ne­
reikia, kaip tik gauti dirbti­
nius (ersatz) kurkas ir puspa­
džius, o vėliau galėsi gauti ir 
dirbtinius viršus. Matai, tam­
sta, šniūreliai yra puikiausioj 
padėty, ar ne ?”

-------- v---------
Italai sako: “Jeigu Anglija

O

Budriko Radio 
Programa

--------V--------

Nepamirškite šį sekmadienį 
pasiklausyti puikios radijo pro­
gramos iš stoties WCFL, 1000 
kilocycles, nuo 9:30 vai. vaka­
ro.

Išgirsite gražių dainų, ku­
rias padainuos žymi dainininkė, 
panelė Akvilė Ančiutė. Taipgi 
didžiulis ržtdijo orkestras yra 
prisiruošęs palinksminti klau­
sytojus gražiais muzikos kuri­
niais.

šias programas leidžia Juo­
zo Budriko didžiulė namų ra­
kandų ir auksinių daiktų krau­
tuvė, 3241 So. Halsted street, 
Chicago.

laimės karą, tai mes pralaimė­
sim; o jeigu vokiečiai laimės, 
tai mes pražūsime”.

—-------v---------
John Milton: “Iš visų laisvių, 

duok man laisvę žinoti, tarti 
ir laisvai apkalbėti pagal mano 
sąžinę”.

--------- v----- ——
Prezidentas F. D. Roosevelt: 

“Visada prisimink, kad mes vi­
si esame imigrantų (ateivių) 
ainiai”.

Lakūnai, kurie nusileido ifetoli Truko (japonų bazės), buvo išgelbėti kito 
lėktuvo. Tas lėktuvas juos paėmė ir nugabeno į submariną Tank- Tuo budu bu­

Sąjungininkų kareivis prie Santa Maria kovojo iki 
galo,—nepaleido šautuvo nė mirdamas nuo priešo 
kulkos.

NAUJ1ENU-ACME Telephoto
vo išgelbėti 22 Amerikos lakūnai. Tai atsitiko balandžio paskutinę dieną.

griauna nacių įsitvirtinimus prie Castelforte.

Kpt. Robert S. Johnson (po kairei), kuris sunaiki­

Adolf Hitler, matyti, nekaip jaučiasi savo privač’ame vagone kažkur Vokieti­
joje. Juo tolyn, juo labiau jo trubeliai didėja.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Mechanizuoti franeuzų ir anglų daliniai įžengia į Caslleforte miestą Italijo­

je. Vokiečiai priversti buvo tą miestą apleisti, kai ilgiau nebegalėjo atsilaikyti 
prieš atakas.

Kai kapitonas Robert S. Johnson (Lawton, Okla.) pasiekė Maj. Richard L
Bong (Poplar, Wis.) rekordą, atseit, sunaikino 27 priešo lėktuvus, jo žmona, 
kaip ir paprastai, darbuojasi aptiekoje. Tuo tarpu Maj. Bongo motina nuvyko į
Superior, JVis., kad ten galėtų dalyvauti laivo krikšlynių ceremonijose,.

no 27 priešo lėktuvus, gavo pasižymėjimo Kryžių. Lt. 
Gari Luksic (viduryje) su pasigerėjimu žiuri į tą kry­
žių. Trečias yra Kpt. Robert Wood (po dešinei). Jie vi­
si trys Anglijoje gavo pasižymėjimo kryžius iš Lt. Gen.

xnaU U-AU1V1J1. XelepiiuiO

Du “medikai” veda Amerikos karį, kuris tapo su­
žeistas smarkiame mūšyje prie Santa Mario Italijos
fronte,

PU- ri ■ A - - NAUJIENŲ-ACME Telephoto1 IK- Clair A. Peterson (Fargo, N. D.) sumušė visus greitumo rekordus: iš 
Inglemood, Calif., jis atskrido į NewYorką per šešias valandas," 31. minutę t ir 
30 sekundų. Skrido jis šiame paveiksle vaizduojamame lėktuve.



AMAlfiAMEITŲ KRIAUČIŲ KONVENCIJA L,,“'” “
EINA SKLANDŽIAI

127 REZOLIUCIJOS. SVEČIU KALBOS. “TYKIAI. 
TYKIAI NEMUNĖLIS TEKA” — PIRMA DAI­
NA PROGRAMOJE. BANKIETAI AMALGA­
MATED TEMPLE SALĖJE IR LIETUVIAMS 
DELEGATAMS CICEROJE, LIUOSYBES SVE­
TAINĖJE. REZOLIUCIJA Už BALTIJOS TAU­
TŲ NEPRIKLAUSOMYBE.

Penktadieni p. Petras Moni> 
vilas, iš Brooklyn©, ir chicagie- 
tis p. Jonas Kulis lankėsi Nau­
jienose ir pasidalino įspūdžiais 
iš kriaučių Amalgameitų unijos 
konvencijos, kuri prasidėjo pir­
madienį, geg. 15 d., ir pasibaigs 
šiandien, geg. 20-tą, popiet.

P-nas Montvilas aiškino: Kon 
vencijos darbus galima bendrai 
apibudinti kaip susidedančius iš 
trijų dalių. Viena dalis tai 
kriaučių unijos reikalai. Kita— 
karo reikalai ir užduotys suriš­
tos su karu. Trečia — politi­
kos reikalai, ha stambios orga­
nizacijos, ypatingai gi darbinin­
kų unijos, norom s nenoroms 
savo veikloje susiduria su po­
litika.

Ir ot priimtos rezoliucijos, ku­
rios reikalauja algų pakėlimo 
kriaučiams, kitos rezoliucijos 
užgyrė prezidento Roosevelto 
kandidatūrą ketvirtam fermi-

Sophie
Barcos
RYTINĖ RADIO

—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9 15 vai. ryto 

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto

Pirmadieniais taipgi 
vai. vakare.

Išgirskit? vėliausias
muzika ii kitus įdomins 

pranešimus

7:00

žiu i»* i'
‘i

AR ŽINOTE
KA RAŠO

‘KELEIVIS’’
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 

į pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

Z* If You Suffer Distress From^\

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous Igh

If at such times youWIL 
suffer from cramps,y* 
backache, distress ofBbs^į. SKfi 
“Irregularities”, peri- 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 

.tonic I Follow label directions.

■ nui, dar kitos reiškia prižadus 
teikti visą galimą pagalbą Ame­
rikos karo pastangoms — dirb­
ti savo darbą, bonus pirkti, au­
kas rinkti, kraujo dovanas au­
koti ir tt. ir tt.

Konvencijoje dabartinei uni­
jos ' vadovybei opozicijos nėra. 
Jos visai nesimato. Iš visos de­
legatų laikysenos reiškiasi va­
dovybės užgy rimas. Konvenci­
jos darbai sutvarkyti efektin­
gai. Gal kai kas pavadins tatai 
mašina, bet reikia žinoti, kad 
konvencijai yra paduota 127 re­
zoliucijos, kad joje dalyvauja 
apie 900 atstovų, kad didelė 
dauguma jų yra Įgudę veikė­
jai ir moka kalbėti bei argu­
mentuoti. Jeigu šiam veikėjų 
burini prisietų išdiskusuoti 127 
rezoliucijų ir pasisakyti dėl jų 
be pirmesni© paruošimo, tai 
imtų keletą mėnesių iki darbas 
butų užbaigtas.

Taigi natūralu, kad rezoliu­
cijų paruošimui darbuojasi spe­
cialios komisijos, kad jos atlie­
ka paruošiamąjį darką ir kad 
konvencija, kai rezoliucijos pa­
tenka sesi j on, padaro savo 
sprendimą greitai.
Rezoliucija Baltijos valstybių 

reikalu
i čia. norisi pažymėti ypatin­
gai vieną rcgoliuciją, svarbią 
lietuviams. Penktadienį buvo 
numatyta, kad delegatų posėdį 

! pasieks rezoliucija, reikalaujan­
ti Baltijos tautoms — Lietu­
vai, Latvijai ir Estijai — ne­
priklausomybės. Rezoliucijų ko­
misija praleido ją ir drg. Mont- 

I vilas reiškė pasitikėjimą, kad 
konvencija priims rezoliuciją. 

; Rytoj, gegužės 21-mą, įvyksta 
’ Chicagos ir apylinkės Lietuvių 
Konferencija Lietuvos reikalais. 
Bet lietuviai darbuojasi už sa­
vo senosios tėvynės reikalus ir 
kitataučių tarpe, ir Lietuvos 
reikalui ieško pritarimo tokio- 

'se didelėse organizacijose, kaip 
kriaučių unija.

“Tykiai, tykiai Nemunėlis 
teka”

Prisiminus apie Lietuvos rei­
kalą kriaučių konvencijoje, štai 
vaizdelis iš konvencijos, susijęs 
taipgi su lietuviais. Konvenciją 
atidarant, pirmiausia buvo su­
giedotas Amė’rikos Himnas.

O po Himno pirma daina bu­
vo lietuviška — “Tykiai, ty­
kiai Nemunėlis teka”. Dainavo 
ją unijos choras. Dainavo ją 
taipgi solistė dainininkė. Ir dai­
na iššaukė ovaciją! Rūpestin­
gai paruoštoj tarptautinėje pro­
gramoj pirmosios po šios ša­
lies Himno dainos melodija lie­
tuviška! Lietuviai konvencijos 
dalyvai jautėsi smagiai. Užga­
vo ji ir jautriuosius visų daly­
vių atgarsius, ką liudija klau- 
sovų aplodismentai.

Tai betgi ne viskas. Ketvir­
tadienio vakare buvo sureng­
tas konvencijos balius Amalga­
mated Temple salėje. Dalyvavo 
čia vis’okių tautų žmonės. Dau­
guma kitataučių, ne lietuvių. 
Ir čia, sudainavus Amerikos 
Himną, vėl “Tykiai, tykiai Ne­
munėlis teka” buvo sudainuota 
pirma daina ir vėl iššaukė ova­
cijas.

Svečių kalbos
'Konvencijai atsidarant, kaip 

ir pamaldas atlikti, buvo pa­
kviestas Very Rev. Msgr. Rey ­
nold Hillenbrand. Jo invokaci- 
ja betgi nebuvo malda. Jis pa­
sakė įdomią, sujaudinusią kon­
venciją kalbą. Pareiškė, kad ką 
Dievas, davė, tai visiems lygiai 
naudotis, o ne gerybes, krautis 
tik kai kuriems.

Konvencijos pirmininkas yra 
unijos prezidentas Hillman. Kai 
pavargsta, jis paveda pirminin­
ko vietą kitiems ir jie vado­
vauja konvencijos darbams Hill- 
mano priežiūroje.

Antradienį kalbėjo Philip 
Murray. Kaip drg. Montvilas 
sako, jis kalbėjo be oratoriškų 
užsimojimų, suprantama, įtiki­
nančia kalba. Savo kalboje Mur­
ray prisiminė prez. Hooverio 
laikus, kai žmonės, desperaci­
joj, kraustėsi iš namų gyventi 
landynėse. Kuomet buvo New 
Yorko gubernatorius Roosevel- 
tas nominuotas kandidatu į 
prezidentus, darbininkų delega­
cija atlankė jį. Gubernatorius 
Rooseveltas pasižadėjo rūpintis 
šalies, gerove, rūpintis ir papra­
stu žmonių gerove. O juk pa­
prastų žmonių yra daugiausia. 
Jis savo prižadus ištesėjo, aiš­
kino C.I.O. prezidentas Mur­
ray.

Ketvirtadienį, gegužės 18-tą, 
kriaučių konvencijai kalbėjo 
viešnia, ponia Eleanor Roose­
velt, Jungtinių Valstijų prezi­
dento žmona. Jos kalbos būdas 
buvo charakteringas. Nuo pat 
pradžios iki ga!o ji kalbėjo vie­
nodu balsu, nepakeldama jo, ne­
nuleisdama, nedramatizuodama 
kalbos. Bet kalba buvo aiški, 
įdomi, suprantama.

Atėjo laikai kada net šalies 
prezidento žmona kalba darbi­
ninkų unijos suvažiavimui. 
Reikšmingas dalykas. Nes kaip 
jau čia seniai pačioj Chicago j 
buvo nušauti du lietuviai kriau- 
čiai, Nagreckis ir Lužinskas, 
kai kliaučiai organizavosi į 
uniją. Bet ponia Roosevelt iš 
viso tur but yra pirma Jungti­
nių Valstijų prezidento žmona, 
kuri kalba organizuotų darbi­
ninkų mitinguose.

Bankietas lietuviams 
delegatams

Ciceroje, Liuosybės svetainė­
je, buvo surengta vakarienė lie­
tuviams svečiams, kurie atvyko 
į konvenciją. Bankiete dalyva­
vo apie 75 asmens. Buvo dele­
gatai svečiai ir chicagiečiai vei ­
kėjai. Programoj kalbėjo dele­
gatai iš Bostono, Baltimorės, 
Rochesterio, Shenandoah, Pa., 
iš Brooklyn©.

Kai kurie prisiminė, kaip at­
kakliai teko kovoti už uniją 
prieš 30 metų. Prisiminta žuvę 
Chicago j Nagreckis ir Lužin­
skas. Generalinis kriaučių žini­
jos organizatorius Jankauskas 
pasakė ilgesnę kalbą.

Konvencija išsiskirs šiandien, 
šeštadienį popiet, ir tą pačią 
dieną brooklyniečiai delegatai, 
Jonas Buividas, Petras Montvi­
las ir Kazys Nasiunskas, ap­
leis Chicagą. — V. P.

-------- v--------

Dvi Cicerietės 
Ligoninėje 

----- v----- -
CICERO. — Čia gyvena ge­

rai žinoma pp. Ignatavičių šei­
myna, 1514 So. 48tli Ct. Gyve­
na motina, brolis ir sesuo. Bro­
lis Antanas yra biznierius. Jis 
liko namų galva. Ir jam gerai 
sekasi — išlaikė namą ir gra­
žiai papuošė. Dirba dieną ir 
naktį, kad butų viskas tvarko­
je.

Motina tuo didžiai patenkin­
ta. Tačiau seserį Heleną ištiko 
nelaimė. Teko pasiduoti opera­
cijai. Ji atsidavė Dr. Giriyoto 
globom Operacija pavyko. Va­
dinasi, visi patenkinti. Drau­
gai ligonę dabar gali lankyti 
Mary Thompson ligoninėje, 
1606 Maypole avenue, Room 
306.

Toj pačioj ligoninėje ir taip­
gi Dr. Geriyoto priežiūroje yra 
kita pacientė, ponia Aleksiu- 
nienė, 1329 So. 49th avenue. 
Pirmadienį jai padaryta opera­
cija. Ji buvo pasekminga.

Pp. Aleksunai yra rimti žmo­
nės, turi daug draugų. Ligo­
nėms linkiu greitai pasveikti.

D.

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Atsiminus Prana 
Pulsucki c 

-------v------
Kai Pranas Pulsuckis mirė 

geg. 22 d., 1943 m., bus jau 
metas laiko. Jis yra palaidotas 
Tautiškose kapinėse, ir me­
tinės sukakties proga jo 
žmona Veronika, duktė Mar­
tha, abu sūnus, C;:t. LeVan, 
M. D. ir 1st pfarmacistas Ivan, 
visi jo dar tebeliudi.

P-ia Pulsuckis su savo duk­
teria Marta dabar vienos gyve­
na 6241 S. Rockwell St. Dr. 
LeVan randasi IPhoenix, Ariz., 
jo žmona Dr. Grace Iliff užlai­
ko ofisą, 1957 W. Garfield 
blvd., o jūreivis Ivan, Ph. R., 
dabar randasi Kalifornijos sto­
vykloje.

Jų mylima motina Veronika 
yra stipraus budo, nuoširdi, 
rimta ir svetinga. Galima sa­
kyti, jos pastangomis ir su­
manumu visa jos šeimyna įsi­
gijo aukštus mokslus, ši pajė­
gi šeimyna daug duoda atspa­
ros ir musų tautai, nes tokie 
asmens geriausiai pataiko at­
stovauti musų gyvenimo rei­
kalus. Šią kilnią šeimyną aš 
jau seniai pažįstu, žinau jų ge­
rus norus ir velijimus, kad 
Lietuva vėl taptų laisva ir ne­
priklausoma nuo svetimų vals­
tybių. Taipjau suprantu ir p-ios 
Pulsuckienės padėtį ir giliai 
atjausdama ją veliju jai koge- 
riausios gyvenimo kloties.

Ona Dovgin
---------- v---------- .

Išsikėlė Gyventi į 
Brighton Parką

P-ia Nellie Balsevičienė pa­
leido biznį, kurį laikė ilgus 
metus adresu 718 W. 31 St. 
Dabar ji išsikėlė gyventi į 
Brighton Parką, 2419 W. 45th 
St.

P-ios Balsevičienės vienas 
sūnūs praeitais metais mirė, 
tarnaudamas U. S. armijoj. 
Antras sūnūs tarnauja laivyne 
karininku.

Balsevičienei netekus sūnų 
pagalbos darbe, žinoma, nebu­
vo galima ir biznyje pasilaiky­
ti. —Draugas

—;--- V------

Pranešimas Lietu­
vių Konferencijos

Delegatams
-------v-------

Universal valgykla bus atda­
ra visą dieną specialiai dėl Kon­
ferencijos delegatų. A. Norkus 
valgyklos savininkas žada pa­
gaminti tikrų lietuviškų ir 
amerikoniškų valgių. Delegatai 
kviečiami atsilankyti

750 W. 31st ST.

PADĖKAVONĖ

LEOPOLDAS 
BALSEVIČIUS

Mirė vasario 25 dieną ir pa­
laidotas tapo gegužės 9 d., o 
dabar ilsis Šv. Kazimiero ka­
pinėse, amžinai nutilęs ir ne­
galėdamas atsidėkavot tiems, 
kurie suteikė jam naskut.ini 
natarnavimą ir palydėjo jį į 
ta neišvengiamą amžinybės 
vietą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jo nrasišalinimą iš musų 
tarpo, reiškiame giliausią pa­
dėką dalyvavusiems laidotu­
vėse žmonėms ir suteikusiems 
vainikus draugams. Dėkavo- 
inmemvsų dvasiškiem tėvam: 
Kun. Prunskiui, Lukošiui ir 
Vyšniauskui, kurie atlaikė įs- 
nudingas pamaldas už jo sie­
la; dėkavoiame graboriui An­
tanui M. Phillips už gražu ir 
rūpestinga laidotuvių tvarky­
mai dėkojame grabnešiams, 
gėlių ir Šv. Mišių aukotojams 
ir, pagaliau, dėkojame visiems 
dalyvavusiems laido t u v ė s e 
žmonėms, o tau. musų myli­
mas broleli, sakome: ilsėkis 
šaltoj žemėie.

Nuliūdę lieka: broliai Pet­
ras ir T'heodore. brolienė Stel­
la, brolio sunai ir giminės.
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IŠ JONIŠKIEČIŲ PADANGĖS
Joniškiečių L. ir K. Klubo! 

reguliarus susirinkimas įvyko 
Motinų Dieną. Kadangi oras bu­
vo šiltas ir saulėtas, tai dan­
ge’i s narių pageidavo pasigerė­
ti motinos gamtos gražumais.

Mrs. Klevinskienė ir Mrs. 
Garadauskienė, kurios buvo ko­
mitete Joniškiečių Gegužinės, 
išdavė raportą. Pasirodo, kad 
American Red Cross fondui li­
ko $50. Abidvi komitetus dūko 
jo baliaus darbininkams, na­
rėms, kurios aukavo dovanas! 
baliaus naudai, ir visiems sve­
čiams, kurie atsilankė į šį gra­
žų ir smagų parengimą. Abidvi 
komitetės pasižadėjo priduoti 
šią gražią dovaną į American 
Red Cross per Sophie Bartkus. 
(Auka jau priduota Sophie 
Bartkus ir American Red Cross 
Chapter atsiųs priėmimo laiš­
ką.) Buvusio baliaus komitetės 

ANTHONY BPETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joįn jf. tCuimluži
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi TeL YARDS 17414742
W05-07, So, Hermitage 

4552—54 S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727

Dykai KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio program© pirmadienio Ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1890 kilo.) 

Su POVILU tALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

~J. LIULEVIČIUS 
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

’ P. J. RIDIKAS 
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHA WICZ IR SUNŲS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

pranešė, kad Mrs. Butwill pa­
aukavo kvartukus ir abrusū- 
lius bartenderiam, kurie dirba 
klubo parengimuose.

Pikniko komitetai, Mr. Ma­
siulis ir Mr. Povilaitis, prane­
šė, kad liepos 2 dieną įvyksta 
pirmutinis Joniškiečių piknikas 
pas Dan Smith. Kitą kartą bus 
daugiau pranešta apie įvykstan­
tį pikniką.

Šį sekmadienį įvyksta Lietu­
vių Konferencija, taigi Joniš­
kiečių L. ir K. Klubas išrinko 
savo delegatus: Mr. Kupšis, 
Mrs. S. Baltas, Mrs. Miravičia, 
Mr. Vaitekunas ir Mrs. Dinta. 
Taipgi Klubas paskyrė $10 ain 
ką Konferencijai.

Į ateinantį susirinkimą, ku­
ris pripuola būti pusmetinis, 
yra visi nariai šaukiami atvi­
rutėmis.

— S. McNamee.

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

šeštadienis, geg. 20, 1944

SUSIRINKIMAI
----- v-----

NORTHWEST LIET. MOTERŲ 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
gegužės 20, 8 vai. vakaro, dr-gės 
Petkunienės namuose, 5244 Schu­
bert st. tel. Berkshire 4494. Visos 
klubietės .prašomos atsilankyti už­
simokėti duokles, nes kaip žinote, 
sekančius tris mėnesius klubas su­
sirinkimų nelaikys.

—A. Alekna, nut. rast.
----- v-----

AMERIKOS LIETUVIU PILIE­
ČIŲ PAš. KLUBO (12 Ward) mėn. 
susirinkimas įvyks sekmadienį, ge­
gužės 21 d., 1 vai. popiet, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd st.

—P. J. Petraitis, rast.
---- p-------

DR-JOS LIETUVOS ŪKININKO 
mėn. susirinkimas įvyks rytoj, ge­
gužės 21 d., 1 vai. popiet, paprastoj 
vietoj. Prašoma narių susirinkti,nes 
bus daug svarbių pranešimų. Na­
riai atsilikę su mokesčiais irgi ma­
lonėkite užsimokėti.

—Ieva Lukošiūtė, fin. rast.
-------v-------

~ CHIC. LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ Draugijos susirinkimas įvyks 
gegužės 22 d., 8 vai. vakaro, Holly­
wood Inn svet., 2417 W. 43rd St.

—W. Esmond, rast.

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

.—■■mi . .. mu....m wm mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

I filer'll/SA Siunčiam Gėles LOVEIKIS si. 
...... . ......................  Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

SA BERGMAN
1524 W.63rd ST./
TEL.PROSPECT 3440Ų

Cor. 63rd and Justine
Narys Associated Paint Stores.

BERGMAN’S 
Didelis Pavasarinis 
IŠPARDAVIMAS

—Mhlevu. Sienoms popierių, Lan­
gų Užlaidų, Langų Stiklų ir visų 
valymo ir dekoravimo produktų 
iusu namams.
BERGMAN’S PASIŪLO VISAI 

NAUJOS RŪŠIES “FINISH”. 
kv. $1.75—GaI- $5.95 

Naujas Plastic Enamel Flat Vel- 
vet užbaigimo—

kv. $1.20—Gal $3.95
Naujas Plastic Lak dėl Linoleum 

—išdžiūsta į 20 minučių, 
Kvorta $1.45

Atlankyki! BERGMAN’S Paint ir 
Wallpaper Store. Telefonu už­
sakyti orderiai greitai išpildomi. 
Dvkai atvežimas. Visi telefonai: 
PROspect 3440. Atdara ketvirta­
dienio ir šeštadienio vakarais iki 

9:00 valandos.

Beware Coughs 
from common colds - 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) *

If You Suffer'PERIODIC 

FEMALE 
PAIN

Which Makes You
Weak, Cranky, Nervous—

If at such times you, like so many 
women and girls Suffer from cramps, 
headaches, backache, distress of “Irreg­
ularities”, periods of the blues—due to 
functional monthly disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable Compound. This famous li­
quid not only helps relieve monthly 
pain but also accompanying tired, 
weak, nervous feelings of this nature. 
This is because of its soothing effect 
on ONE OF WOMAN’S MOST IMPOR­
TANT ORGANS.

Taken regularly — Lydia Pinkham’s 
Compound helps build up resistance 
against such symptoms. Thousands 
upon thousands report benefit. Also a 
fine stomachic tonic. Follow label direc* 
tious, w.9rtik trvingl
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Rytoj “I Am An. 
American” Diena

----- v------
Šį sekmadienį Chicagoje, Sol­

dier Field aikštėje, yra rengia­
mos iškilmės. Bus minima “I 
Am An American” Diena.

Įžanga visiems nemokama. 
Bus iaįpildy^ta įvairi ir įdomi 
programa. Vyriausias kalbėto­
jas bus generolas Arnold. Kal­
bės taipgi gubernatorius Green 
ir meras Kelly. Radijo ir kru- 
tamųjų paveikslu žvaigždės iš­
pildys įvairius numerius. Daly­
vaus ginkluotų Amerikos jėgų 
daliniai. Ore lekios lėktuvai. 
Muzika ir chorai, įvairus kito­
kie numeriai. Programa prasi­
dės popiet. Nutrauks iškilmių 
krutamuosius paveikslus.

---------v---------

Iškėlė Byla Valgyk­
lai, Kaltina Perauk- 
štų Kainų Ėmimu

----- w——
Kainų Administracijos Ofi­

sas Chicagoje iškėlė bylą tū­
lam Dominici Di Vincenzo, 
kuris užlaiko valgyklą adresu 
12700 So. Western avenue, 
Blue Island miestely.

Praeity, prieš kainų kontro­
lės įvedimą, jis imdavo stei- 
kui 90 centų. Dabar gi tam pa­
čiam steikui kainą pakėlė iki 
$1.50, Taigi Kainų Administra­
cijos Ofisas ir reikalauja, kad 
jos valgykloj kaina butų tokia, 
kaip kad buvo tuo laiku, kada 
valdžia kainoms lubas uždėjo.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

-Mand” 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip

< pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NUKRAT
(NURKAITIS)

Pritaiko tinkam a i 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So, Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 

JEWELRY KRAUTUVĖ

NUVARGUSIOS ] 
DEGANČIOS

NIEŽIANČIOS 
Prakaituojančios 

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornųs ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų' 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

DEVINE OINTMENT 
NESUTEPANTIS— 
NENUDAŽANTIS

800 N. Clark St, City
SUPERIOR 1462.L-.... .......    —7

Avery Iškėlė 
$1,000,000 Bylą 
Marshall Fieldui

------- V-------
Sewell Avery, Montgomery 

Ward kompanijos viršininkas, 
iškėlė bylą Marshall Fieldui 
IlI-m, “The Chicagos Sun” 
diąnraščio leidėjui. Avery ieš­
ko atlyginimo $1,000,000.
Paskutinėmis dienomis dien­

raštis “The Sun” spausdina 
seriją straipsnių apie Avery ir 
Ward kompaniją. Tai dėl pir­
mo serijos straipsnio, pasiro­
džiusio dienrašty praėjusį pir­
madienį, gegužės 15 d., byla 
yrą iškelta. Avery skundas sa­
ko, kad straipsnis apšmeižęs 
ji-

Field paiaškino, kad jo 
dienrašty pradėta spausdinti 
kalbamų straipsnių serija tik­
slu supažindinti publiką su 
Avery ir valdžios kova, kurio­
je valdžia buvo paėmusi savo 
kontrolei! Montgomery Ward 
kompanijos biznį Chicagoje.

-------- v---------

Rado Pamestinę 
Mergaitę

----- v------
Geležinkeliui tarnaująs svič- 

monu Jack Bowen, 442 West 
46th stkeet, penktadienio rytą 
po geležinkelio vieduktu (45 g. 
arti Stewart) užtiko popierinę 
dėže. Jis išgirdo balsą dėžėje 
ir pamanė, kas nors katę at­
nešė čia ir paliko.

Atidaręs dėžę, pamatė, kad 
jame yra kūdikis mergaitė. 
Buvo pašaukta policija, kuri 
nugabeno pamestinę į prie­
glaudą kūdikiams.

---------v---------

Areštavo Dar Vieną 
Valstijos Samdinį

----- v-----
'Prieš keletą dienų buvo 

areštuotas Michael Fleisch- 
acker, kuris tarnavo Illinois 
valstijos pardavimų taksų sky­
riuje. Tūlas bučeris Trabish 
apkaltino jį kyšių ėmimu.

Penktadienį pranešta, kad 
policija suėmė ir kitą asmenį 
iš to paties valdžios tarnybos 
skyriaus. Suimtasis yra Frank 
Posvic, 59 metų. Praeity jis 
buvo advokatas, bet prarado 
teisę praktikuoti advokatūrą. 
Ir Posvic yra kaltinamas ky­
šių ėmimu ryšium su sales 
taksų mokėjimu.

---------v---------

Traukinys Užmušė
Septynis Jaunuolius

- ------v------- ■
Naktį į penktadienį, gegu­

žės 19-tą, į Chicagą, važiavęs 
New York Central geležinkelio

O King Features Syndicate All Rights .Reserved.

HOW QUINTUPLETS
relieve coughing of

CHEST COLDS
Whenever the Quintuplets catch cold—> 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy I

Musterole helps break up local con­
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough­
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

Garsinkitės ‘N-nose’ 

traukinys užgavo automobilį, 
kuriuo važiavo septyni jau­
nuoliai—keturios mergaitės ir 
trys vaikai..

Traukinio lokomotyvas stū­
mė užgautą automobilį apie 
porą blokų iki jį numetė į ša­
lį ir pats traukinys sustojo. 
Užmušti visi septyni vaikai. 
Jie buvo Robert Skelton 19 
metų, turtingo Mt- Carinei!, 
Ilk, miestelio apylinkėj ūki­
ninko sunns, Rolla Henry 18 
metų ir jo brolis Dana 15 me­
tų. Mergaitės buvo Elizabeth 
Joan Ziehman 15 metų, Patri­
cia Fisher 15 metų, Helen Al­
ka 15 m. ir Dora Marie Lind­
strom 15 metu.

Kaip aiškina Mt. Carmel še­
rifas, vaikai važinėjosi auto­
mobiliu aplink “bloką”, t. y. 
sukinėjosi miestely ir apylin­
kėje, kaip kad daro kitose 
bendrijose kiti vaikai. 

--------- v---------

Vėl Ieškos Valdžios 
Pagalbos Ward 
Kompanijos Reikale 

--- v---
Kai valdžia paėmė Montgo­

mery Ward kompanijos kon­
trolę Chicagoje,. tai buvo pra­
vesti balsavimai klausimu, ar 
jdarbininkai ir darbininkės no­
ri, kad juos atstovautų unija. 
Dauguma balsų laimėjo unijos 
šalininkai. *

Tuoj po to kompanijos vir­
šininkas Avery pareiškė, kad 
kompanija ves derybas su uni­
jos atstovais. Pasitarimų tuo 
reikaul jau įvyko. Bet unijos 
atstovas Jlenry B. Anderson pa­
reiškė penktadienį, jogei iš pa­
sitarimų kol kas niekas neiš­
eina. Kompanija užsispyrusiai 
laikosi prieš unijos svarbius 
reikalavimus, sako jis.

Anderson išreiškė nuomonę, 
kad galų gale vėl teks reika­
lauti 'valdžios tarpininkavimo 
unijos ir kompanijos ginčams 
išspręsti. Kompanija sutinka 
patenkinti tik tris iš 17 unijos 
reikalavimų.

-------- v------ —

Didelis pasirinkimas 
vartotų ir naujų 

kilimų 
--- V---

The Checker Cleaners Ware­
house ką tik dabar pasistatė 
naują modernišką trobesį, ku­
ris užima pusę bloko. Vienas 
iš daugelio kooperavimo būdų 
ryšium su karo pastangomis 
yra sutaupymas kilimų 
(“rugs”). Pasisekė taip pat 
gauti nemažą skaičių vartotų 
kilimų, — visa tai dabar par­
siduoda žemomis kainomis. 
Yra ir visiškai naujų, kurie vos 
tik dabar buvo gauti Checker 
Cleaners Warehouse randasi 
adresu 1301 West 63rd St. At­
silankykite į gražią Checker 
Cleaners Warehouse šiandien.

(Skb.)
-----v----

Ieško Atlyginimo 
Mergaitei Už Kojos 
Praradimą $300,000 

--- v-- -
Prieš kurį laiką traukinys 

užgavo 5 metų mergaitę Ruth 
Marie Swanson. Nelaimės pa­
sėkoje teko mergaitei koją nu­
pjauti žemiau kelio. Dabar 
yra iškelta byla Chicago, Mil­
waukee, St. Paul ir Pacific ge­
ležinkeliui. Byla reikalauja at­
lyginimo mergaitei $300,000.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
— —*

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

CUNEO PRESS, INC.
BUTINAS KARINIS DARBAS.

VYRŲ
CAR UNLOADERS 
CHECKERS
PAPER HANDLERS 
SHIPPING AND 
RECEIVING ROOM 
PAGELBININKU 
BINDERY AND PRESS 
ROOM PAGELBININKU

-A PATYRIMAS NEBŪTINAS
★ UŽTIKRINTA ATEITIS PO KARO.
★ GEROS DARBO SĄLYGOS
★ GERA TRANSPORTACIJA.
ft CAFETERIA ČIA PAT TROBESY.

465 W. Cermak Road 2-ros lubos

INDŲ PLOVĖJŲ patyrusių, nak­
timis. $40.00 į savaitę įskaitant ir 
valgį. Dieniniu indu plovėjų, $35.00 

REX RESTAURANT, 
5966 W. Chicago Ave.

VYRŲ ARBA MOTERŲ; lengvas 
dirbtuvės darbas, .pastovus darbas, 
gera mokestis—WOOD ART CO., 
244 Chicago, Oak Park.

KAFETERIJOJ
DARBININKŲ

COUNTER 
MERGINŲ

Pilną laiką arba tik dalį.
Dienomis arba naktimis darbas. •

! INDŲ PLOVĖJO
* Pilnam laikui.

DIENŲ DARBAS.

CASHIER
Dalį laiko—vakarais.

FOOD CHECKER
Dalį laiko—vakarais.

Vyro bendram virtuvės 
darbui.

DIENŲ DARBAS.
Valgis ir uniformos parūpintos.

DANLY
Machine Specialties Inc. 

2100 So. 52nd Ave.
Paimkite Douglas Park eleveiterį 

iki pat musų durų.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

BARBERNĖ arba krautuvė ren­
dai, 3 gyvenimui kambariai užpa­
kaly. CENtral 1356 arba BRIar- 
gate 0620.

RENDON 3V2 KAMBARIU flatas, 
šeimai be vaikų. Pečium šildomas, 
ant 1 lubų. Brighton Parke. 4024 S. 
Montgomery Ave.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Pardavimai_

KANARKOS, NARVELIAI, pa­
stolis, ir lesalo yra čia pardavimui. 

LOU’S PET SHOP, 
614 West 18th St.

Neteko Kojų, Gavo 
$35,000 Atlyginimą 

------v------
Miss Agnes Cimbalista, 21 

metų, 2400 So. Hamlin, neteko 
abiejų kojų, kai ją užgavo au­
tomobilis vairuojamas Harry 
Michalek, 21 metų, 1521 So. 
Kenneth avė. Superior teismas 
išnešė sprendimą jos byloje. 
Mergina turi gauti $35,000 at­
lyginimo. Mergina ieškojo at­
lyginimo, savo advokatų pagal­
ba, $250,000.

Pirkite tose krautuvėse, k u 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

BINDERY PAGELBININKIU
PRESS ROOM PACKERS

Taipgi :
TYPISTS
OFFICE CLERK 
STENOGRAPHERS 
COMPTOMETER OPERATORS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Wisconsin

PARDAVIMUI 250 AKRŲ FARMA

75 akrai kultivuojamos. Du maži 
ežeriukai nuosavybėje, likusi ga­
nykla. Labai geri trobesiai ir gerai 
pataisyti. Randasi prie State High­
way, 6 mylios nuo Rhinelander. 
Ūkininkavimo ir pienininkystės 
biznis dabar yra geras. Pieno tre­
kas paima pieną nuo pat durų. Dėl 
platesnių informacijų rašykite į:

H. J. WESTGATE, M. D. 
Rhinelander, Wis.
Michigan 

GEORGE STONE,
White Cloud, Mich, R. 2. \

$3,700 nupirks 80 akrų geros žemės 
su gražiu mišku ir upeliu. Yra tro­
bos ir elektra. Užsėta šienu. Klaus­
kite laišku adresu aukščiau.

Mississippi
$1 ĮMOKĖTI, 40 akrų arba dau­

giau; gera farmų žemė. $10—$15 
už akrą. Du derliaus sezonai; pui­
kus klimatas. Rašykite Liberty 
Farms; Gulfport, Mississippi.

186 AKRAI. 140 dirbamos žemės;
40 akrų ganykla ir miškas. 3/4 
mylios upės pakraščio.. Puiki didelė, 
baimė. ■ (Pienininkystė), Box 44, 
Winamac. •

Michigan
40 AKRŲ FARMA, 7 kambarių 

namas. Gera barnė, vištininkas, pe­
rykla. Turi 4 sandėlius kornams. 
Geras vanduo name, prie M 40. Na- 
šie.

H. J. CONNERY, 
GOBLES, MICH.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Taisytojai.

PERTAISOM NAMUS
IŠ SENO PADAROME 

KAIP NAUJĄ

APKALAM SU INSULATION 
PLYTOMIS

—ŽIEMA BUNA ŠILTAS— 
VASARĄ VĖSUS.

DARBUS IMAM DIDELIUS IR 
MAŽUS—BE SKIRTUMO.

BRUNO SHUKIS
KONTRAKTORIUS

4131 So. Francisco Ave.
Tel. Lafayette 5824

DEL NAUJŲ
STOGŲ

Šonų (Sidings), Gutters ir taisymo 
senų stogų, kreipkitės prie

AL ZINK AND CO., 
6651 S. Maplewood Av.
Roofing, Siding and Insulation 
Sheet Metal. Seniausis lietuvis kon- 

traktorius Chicagoje.
Apskaičiavimas DYKAI Chicagoje 

ir apylinkėje.
Licensed and Insured.

Tel. HEMLOCK 6344—dienomis. 
Vakarais—REPUBLIC 8552.

6651 S. Maplewood Av.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash aroa mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001 *

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1062)

EKSTRA BARGENAS
Našlė nori parduoti 2 aukštų na­

mą. Krautuvė ir 3 flatai. 2 karų ga­
ražas. Mrs. H. Visocki, 3512 South 
Lowe Ave., 2 aukštas užpakaly.

12’KAMBARIŲ 3/4 akrų tinka­
mos tavernui žemės, rezortui arba 
kitokiam bizniui. Pakraštys.. Vaisi­
niai medžiai, didelis vištininkas; 
prieinamai įkainuota greitam par­
davimui. C. Tobiansky, 1565 W. S. 
12 Benton, Harbor, Michigan. NEV- 
ada 5098.

2 FLATŲ, 5 ir 6 kambarių, pir­
mas flatas karštu vandeniu šildo­
mas, kieto medžio grindys, nerviū­
ros stiliaus durys; 2 flatas pečium 
šildomas; bargenas. $3900, išmokėji­
mais. 614 W. 54th Place.

6 KAMBARIŲ mūrinė rezidenci­
ja su apšildomais miegamais por- 
čiais; 2 karų mūrinis garažas; karš­
tu vandeniu šildoma; 2 maudynės. 
Tuoj nuosavybė. Kaina $7500. Savi­
ninkas 3041 Diversey.
i-------------------------- .------

$7,900 NUPIRKS puikų 7 kam­
barių namą; 60 pėdų lotas. Timken 
oil heat. Garažas. 6546 Forest Ave. 
NEWcastle 2739. •

Indiana 
PARDAVIMUI VASARNAMIS 

(Nebrangiai) 
5 kambarių.

1 akras žemės, 2 blokai nuoMichi- 
gan ežero, Central Ave., , Beverly 
Shores, Indianoj.

JONAS ZABUKAS, 
Phone Michigan City 2763 Ring 1

GERI BARGENAI
2 flatai 4 ir 4 kambarių Marquet­
te Parke. Naujas. namas.

4 flatai 4'* ir 5 kambarių.
8 flatai 4 ir 5 kambarių.

. 10 flatų, mainys. 4
16 flatų, mainys.
Turime daug gerų lotų ir gerų 

farmų už cash ir mainais. Farme- 
riai, kurie turite farnrą ant parda­
vimo ar mainymo, atsišaukite arba 
rašykite:

JOSEPH VILIMAS
6753 SO. ROCKWELL ST.

Tel. HEMLOCK 2323.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS. Geros pa­
jamos. Stokeris, naujas boileris. 
$6,000 cash, likusi—lengvais išmo­
kėjimais. Arti 19th ir Halsted, Box 
2820, Naujienos.

PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ 
cottage, beismentas, furnasu šildo­
ma, garažas. Kaina $3950. Tiktai 
$500 įmokėti. Gatavas kraustytis.

3147 So. Lawndale Ave.

NAŠLE MOTERIS parduoda mu­
rini namą, 2 po 6 kambarius. 2444 
W. Pershing Rd., savininkė antros 
lubos.

4 FLATŲ MEDINIS NAMAS. 
Parduoda iš priežasties—savininkas 
apleidžia miestą. 2526 W. 45th PI. 
Kreiptis pas savininką 4402 South 
Wood St., LAFayette 9730.

3 FLATŲ namas su moderniška 
groserio krautuve. Prieinamai, ge­
riausiame stovyje. Garu šildomas. 4 
karų garažas. Savininkas 3200 So. 
Lowe, CALumet 7068.

1704 W. 13th ST. 2 flatų, furna­
su šildomas. Uždaryti porčiai, 9 pė­
dų beismentas. Didelis garažas tre­
kui. COLumbus 3980.

9 APARTMENTŲ mūrinis na­
mas, bonų savininkai, randasi 856 
No. Mozart St., garu šildomas, 3-5’s 
6-4’is. Rendų paprastai $3600.00 į 
metus. Kaina $20,000.00. Pašaukite 
Juniper 5737.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas 
2 po 6 kambarius, šiltu vandeniu 
šildomas, 2 karų garažas.

7007 So. Maplewood Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir Žemė Pardavimui

PARDUODA 4 KAMBARIŲ me­
dinę katedžę; apšildoma; arti West­
ern Ave. gatvėkarių, ........... $4,500

Dviflatis, mūrinis, po 6 kamba­
rius; atikaS1 ........................... $8,000

Dviflatis, 5 ir 6 kambarių, arti 
63-čios; apšildomas ........... $9,750

4-flatis, mūrinis, apšildomas; ga­
ražas, atikas, ....................... $13,000

10-flatis, mūrinis, kampas, gražioj 
vietoj. Visi po 4 kamb....... $20,000

6 kambarių mūrinis bungalow; 
apšildomas ................................ $7.500

2 namai: vienas 8 flatų; kitas 11 
flatų; abu sykiu turi būti parduoti 
$40,500. Gali pirkti 2 pirkikai sykiu 
—vienas vieną, kitas antrą.

Bile kurį iš šių namų galima pir­
kti su mažu įnešimu; pirk namą 
dabar; apšvaryk ir atgal parduok 
su užpelnu.
^TEISINGAS PATARNAVIMAS ft 

Matykite arba rašykite:
CHAS. URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd St., 2 lubos.
Telefonas PROSPECT 6025.

PARDUODA prieinamai 3 auk­
štų mūrinį namą—10 flatų ir taver­
na ir lunch room, biznis su beer 
garden. 125 pėdų pločio ir 150 il­
gumo. Viskas išrenduota—arba 
mainysiu. Vienai moteriai per sun­
ku užlaikyti. Mrs. Adomaitis, 3738 
So. Halsted St.

GREITAM PARDAVIMUI. 3-jų, 
aukštų mūrinis namas. 3—4 kamba­
rių ir 5 kambarių mūrinis cottage 
užpakaly. Geros pajamos. Kaina 
$6,800.00. 2021 W. 23rd St.

$4.750 KRAUTUVĖ, mūrinis na­
mas 3-4-5, 2 karų garažas. 1010 N. 
California, CENtral 1356 tarpe 11 
vai. ryto ir 2 po pie^ų.

BRIGHTON PARK
2 aukštų medinis namas, cementi- ■, 
nis fundamentas. 2—4 kambarių 
flatai, vonios. Prie Rockwell ir 46.

SPECIALI KAINA $4,150.
B. R. PIETKIEWICZ, 
2555 W. 47th Street.

PARDAVIMUI 3 FLATŲ mūri- . 
nis namas po 5 kambarius; karštu 
vandeniu šildomas; stikliniai* por­
čiai. Taipgi parduoda mažą namu- ■ 
ką Willow Springs; pigiai, Forest 
Ave. ir Walnut st. arba mainysiu į . 
roadhouse arba vasarnamį.

2119 SO. HALSTED ST.

PAAUKOJA 2 flatų medinį na­
mą, 5 ir 5 kambarių; pečium šildo­
mas, cementinis fundamentas; ga­
ražas. Arti prie mokyklų ir bažny-’ 
črtį;: gera transportacija. $5,750. 220 
West 59tn Place. Pašaukite savįnin-’ ■■ 
ką ENGlewood 2100 dėl susitarimo. ■

2 FLATŲ MŪRINIS—4—4; pe- ‘ 
čiais. šildomas, 2 karų garažas; pri- - 
einamai; arti transportacija, mo- “ 
kyklos. 2818 So. Pulaski.

PARDAVIMUI 6 kambarių medi­
nė katedžė; karštu vandeniu šildo­
ma. Visi moderniški patogumai. Ge­
rame stovyje; boileris viduje ir lau­
ke. Nieko nereikia valyti, nei tai- •» 
syti. Greitai busit savininku. •

CHAS. URNICH (URNIKAS) 
2500 W. 63rd St., 2 lubos 

Tel. PROSPECT 6025.

DIDELIS BARGENAS $5,500 ar­
ba už 5—4’s kamb. mūrinis; geros 
pajamos. Daug šviesos. Mažas įmo- 
kėjimas. Mainys į farmą arba į ma­
žesnį. Wierzbowski, BRUnswick / 
2457—2812 Fullerton.

FURNISHED ROOMS—TO RENT i
Gyvenimui I

RENDON MIEGAMAS kambarys 
prie mažos šeimynos. 5211 South 
Spaulding.

RENDAI įrengtas kambarys pa­
vieniam vyrui. Maloni aplinkuma. 
3131 So. Emerald, 3 aukštas.

RENDON 4 Kambarių furnišiuo- 
tas flatas, dėl bečlerių; su visais 
patogumais; arti prie Klering dirb­
tuvių. Šaukite telefonu PORts- 
mouth 6216, :

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARSIDUODA DINING room ir ; 

parlor setas. Taipgi matrasas. 704 
W. Madison St., HAYmarket 4618. -

Linoleum Paklojimas
DYKAI

Kongoleum 39c., Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DŽENITORKŲ
Valymo darbas, moterims iki 

50 metų amžiaus.
Valandos :

5:30 popiet iki 12 nakty. 
KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Uniformos parūpintos;

DYKAI VALGIS.
Amžiaus 20 iki 50 metų: 

Dienomis, vakarais arba 
naktų valandos, c

Atsišaukite:
Illinois Bell 

Telephone Co.
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN, 
Street Floor.

309 W. Washington St.

MERGINOS

THE BASTIAN- 
BLESSING co.- 
— reikia —
MERGINŲ

SVARBIAM 
KARO DARBUI

* Assembly
* Inspection
* Machine Operators

MES IŠMOKYSIME 
Viršlaikis.

PUIKIOS DARBO {SĄLYGOS 
Kiekvienai Septike. 

CAFETERIA.

DARBAS DIENOMIS
4201 PETERSON AVE.

, MOTERŲ
VALYTI OFISUS
6V2 iki 8 valandų 

per naktį.
6 DIENŲ SAVAITĖ.

Laikas ir % už virš 40 
valandų.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia__

VALYTOJŲ 
MOTERŲ

Jus galite atlikti savo užduotį 
būtinoje pramonėje.

18 iki 50 metų amžiaus
PASTOVUS DARRAS DABAR 

IR PO KARO.
PILNAS ARBA NEPILNAS 

LAIKAS.

* NEPAPRASTAI 
GERA 

MOKESTIS
PAKĖLIMAS ALGOS PO 

6 MĖNESIŲ
Puikiausios darbo sąlygos

Atsišaukite i
Employment Office

1250 Milwaukee Ave.
516 W. Jackson Blvd.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia
REIKIA MOTERŲ

Moglių proso operatorkų. 50c—60c 
pradžioje.

Mickey’s Linen & Towel Supply Co..
4501 W. Addison.

REIKALINGA LIETUVĖ šeimi­
ninkė prižiūrėti 3 vaikus ir valgį 
pataisyti ant farmos. Sheridan, Ill., 
R. No. 1, Box 25.

ROOM 1207.

7 SO. DEARBORN ST.
DARBININKIŲ BENDRAM 

DIRBTUVĖS DARBUI 
PATYRIMO NEREIKIA 

Moterų 18 iki 65 metų. 70c. į va­
landą. Laikas ir pusė už virš 8 va­
landų ir 40 valandų darbas. 56 va­
landų savaitė. Patrauklus bonus’ų 
planas. Dienomis arba naktimis. 
5% akestra už naktų darbą. Geros 
darbo sąlygos.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar

OFISO 
DARBAI

File Clerks 
Typists

Taipgi tokie darbai, kur nereikia 
nei patyrimo turėti. Proga dirbtu­
vės darbininkėms išmokti ofiso 
procedūros. Operuoti moderniškas 
mašinas ir pastovus darbas ateityj.

GERA MOKESTIS 
KOL MOKYSITĖS.

INTERNATIONAL 
TAILORING CO.

847 W. JACKSON.

TARNAITĖS. Bendras stubos dar­
bas Evanstone. 3 suaugę. Ketvirta­
dienį ir sekmadienį laisva nuo 11 
ryto. $20.00 i savaitę pradžioje. 
GREenleaf 7744.

MOTERS VIRTUVĖJE
Malonus lauke darbas, gražiame 
Lincoln Parke. Gera alga. Unifor­
mos, valgis dykai. Cafe Brauer, 
Lincoln Park, pėda nuo Armitage. 
LINcoln 6333.

REIKIA MOTERŲ
Naktiniam valymo darbui, valandos 
7 vakaro iki 2:30 ryto. Gera alga. 
Pastovus darbas. Malonios darbo 
sąlygos. Atsišaukite employment 
office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams

DARBININKŲ

MERGINOS, bendras stubos dar­
bas. Paprastas virimas; norinčios 
dirbti; būti čia. savas kambarys. 
Gera mokestis. ROGers Park 1838.

POWER PRESS
FEEDERS

CARVER PRESS PLANT 
Gera mokestis. Pastovus darbas.

EXCLUSIVE
ENGRAVING CO.

538 SO. CLARK ST.

DIRBTUVĖS
DARBAS
Darbininku 

ARMATURE WINDERS 
LAMINATORS 

TAPERS
COIL WINDERS 

STARTOR COIL WINDERS 
SOLDERERS

LATHE OPERATORS
COMMUTATORS 

ASSEMBLERS
Excel Auto Radiotor 

320 E: 21st St.i

Reikia 
MERGINŲ

Lengvas, švarus darbas prie stalo. 
60c. į valandą pradžioje. 

70c. pradedant 5-tą savaitę.
Greičiau pakėlimas, jeigu patiks 

. 48 valandos į savaitę.
Atsineškite ir gimimo metrikus ar­
ba pilietybės .nopierius ir samdos 

patvarkymų liudymą.

2032 N. CLYBOURN

Reikia 
SANDELIO 

DARBININKŲ
Būtina Pramonė 

GERA MOKESTIS 
VIRŠLAIKIS

Grupinė Gyvybės Apdrauda 
Liberalus Pensijos Planas, po kiek 

laiko apmokėtos atostogos.
DYKAI KAVA.

Greita transportacija apylinkės 
gyventojams.

Matykite SUPERINTENDENT

Produce Terminal Cold 
Storage Company 

1550 Blue Island Ave.

BOWMAN DAIRY £O.
836 EVERGREEN AVE.
4310 N. KENNETH AVE.
4221 SO. STATE ST.
6610 WENTWORTH AVE.
7500 CENTRAL AVE.,

RIVER FOREST

MOTERS operuoti donatsų ma­
šiną. Patyrimo nereikia. Sekmadie­
nį ir šventadienį nereikia dirbti. 
Helfin Restaurant, 105 W. Jackson.

KAFETERIJOS
DARBININKIŲ

GERA MOKESTIS, 
PASTOVUS DARBAS

Valgis ir uniformos DYKAI 
Laikas ir nusė už viršlaikį.

Klauskite: 
MRS. NEIL.

HART SCHAFFNER
& MARX

36 So. Franklin St.
(Kampas Monroe).

PROSYTOJŲ—MERGINŲ
Patyrusių arba nepatyrusių valymo 
įstaigoje. Robert M. Birck Clean­
ing Plant. 1811 Benson Av., Evans­
ton, Ill.

FOUNTAIN merginos; aukščiau­
sia alga northsidėje. Drugstore, 
1148 Granville, kampas Broadway.

KOTELIO TARNAIČIŲ, 6 dienos 
į savaitę. Gera mokestis. 1535 No. 
California Ave.

OPERATORKU
Single needle mašinos. Siūti dreip- 
sus. Atsišaukite 1527 Roosevelt Rd.

MOTERS skalbyklos darbui ir 
valymui. 3 dienas į savaitę. Fune­
ral Home, 4559 Milwaukee Ave.

REIKIA MOTERŲ
Patyrusių siuvėjų prie dešrų grobų. 
Uždirbkite kol mokysitės darbo. 
Dienomis arba naktimis darbas. Ge­
ra mokestis. Nuolat darbas dabar ir 

bus po karo.

4916 S. HALSTED ST.
REIKIA VEITERKŲ

Senesnių moterų prie counter dar­
bo. Nereikia maisto priruošti. Ge­
riausia mokestis, pirkiniams nuo­
laidos privilegijos. Uniformos pa­
rūpintos. Employment Office, 9-tas 
aukštas.

THE FAIR
State and Adams.

TARNAIČIŲ hotelio darbui. $80 
į mėnesį. Sekmadienį nereikia dir­
bti; .pakėlimas po 30 dienų. 432 
Belmont, BITtersweet 3313.

HOTELIO TARNAIČIŲ 
IR VALYTOJŲ.

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI IR 
MALONIOS DARBO SĄLYGOS

Pilną arba dalį laiko darbas, jūsų 
pačių patogumui. 

$87-50 į mėnesį.
Atsišaukite: 

HOUSEKEEPERS’ OFFICE 
EDGEWATER

BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road.

MOTERŲ
Naktinis ofisų valymo darbas. 

Valandos 8 iki 12:00:
Grindų plauti nereikia.

9 SO. KEDZIE AVĖ.
Room 200

VIRĖJOS, .patyrusios prie šeimy­
niško virimo: aukštos klasės klijen- 
tai. Gera mokestis. Atsišaukite Re­
gans Restaurant, 6400 W. North Av.

HOTELIO TARNAIČIŲ, 6 dienų 
savaitė. Sekmadienį išeiti. Nėra 
bathroom darbo. Atsišaukite pasi­
ruošusios dirbti. 944 Leland Ave.

PORTERIO ir dalį laiko tjartende- 
rio. gera mokestis tinkamam žmo­
gui. ALBANY 8432.

VIRĖJOS nuo 6:30 iki 2:30. Sek­
madieni ir šventadienį laisva. Gera 
alga. Helfin Restaurant, 105 West 
Jackson.

TARNAITĖS KOTELIO darbui; 
patyrimo nereikia. Aukščiausia mo­
kestis. 1632 Belmont. BITtersweet 
1740.

MOTERŲ IR MERGINU 
70c. VALANDAI PRADŽIOJE 

48 valandų savaitė, tik dienomis. 
Laikas ir .nusė už virš 40 valandų. 
Mes jus išlavinsime operuoti ma­
šinas, sudėstymo ir lengvo dirbtu­

vės darbo. Patyrimo nereikia. 
Karinis Darba. Atsišaukite
609 W. LAKE ST. 5 AUKŠTAS

TARNAITĖS, antrosios, pagelbėti 
prižiūrėti vaikus; pastovus darbas 
ūkyje. Gera alga. Reikalingi paliu­
dymai. Rašykite P. O. Box 822 
Lake Forest arba Phone Liberty­
ville 354, J. Collect.

MARŠKINIU prosytoios prie 
minkštų drabužių. Gera alga. Nuo­
lat darbas. Bonus. 1018 N Dearborn 
DELaware 3365

SUDĖSTYTOJŲ
ir bendram dirbtuvės darbui 

Butinas darbas.
GERA MOKESTIS

S. KARPEN AND BROS.
636 West Cermak Road.

JUNCH PRESS OPERATORKŲ 
Pageidauiame patyrusių, bet ne­
būtinai. Tiktai dienų darbas. Geras 
mokestis. Victory Crown Co., 555 
W. Pershing Road.

MARSHALL FIELD AND CO.
Pastovus darbai musų tea room; 
virėjų pagelbininkėms, indų plovė­
joms, bus girls. Atsišaukite į em­
ployment office. 3-čias aukštas, 
STATE AND WASHINGTON.

REIKIA VEITERKŲ
Counter merginų. Geras mokestis. 
Pastovus darbas. Hvde Park Hotel 
Coffee Shop, 1511 Hyde Park Blvd.

REIKALINGA MOTERIS vienai 
dienai į savaitę dirbti ofisu trobesy. 
£5 ir karteris. Frank Miller and 
Sons, 2250 W. 58th St., GROvehill 
2000.

MOTERŲ — vidutinio amžiaus 
arba ir senesnių ligoninės skalbyk­
loje tray assembly arba indų plovė­
jų darbas Geras mokestis ir valgis; 
kambarys, jeigu reikia. Rezidencijų 
apylinkei e, 518 North Austin Blvd., 
Oak Park.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REIKIA

DARBININKŲ
BUTINA PRAMONĖ

PASTOVUS DARBAS

721/2C. ir 75c. 
į valandą.

2436 W. -15th Street

Reikia
V^RŲ

BŪTINOJE 
ĮRANKIŲ 

PRAMONĖJE
48 VALANDŲ SAVAITĖ

GERA
MOKESTIS

PATYRIMO NEREIKIA.
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

INDEPENDENT 
PNEUMATIC 

TOOL CO.
1200 W. Lake St.

DIRBTUVĖS DARBININKŲ 
16—60 metų, sudėstymas, filling, 
shipping. Butina pramonė. Gera 
mokestis. Nuolat. Pokarinė proga. 
Wm. W. Nugent and Co., 410 N. 
Hermitage Ave.

VYRU—DARBAS LAUKE 
Taipgi žolės .piovimo mašinos ope­
ratoriaus. Geros darbo sąlygos ir 
gera alga. Atsišaukite Mr. Hennig, 
5601 N. Western Ave.

KRIAUČIAUS ARBA kalnierių 
siuvėjo. Vyrų kokybės rubai. Puiki 
alga. 52 savaitės darbo į metus. Hill 
Clothes, 33 So. Dearborn St.

Reikia 
DŽENITORIAUS 

45—50 metų 
5 naktys į savaitę.

40 VALANDŲ 
85c į valandą.

ATSIŠAUKITE

BRAGNO & CO. 
Matykite DŽENITORIŲ. 
2607 W. Monroe St.
MACHINE CARVERS AND 

MACHINE HANDS 
Patyrusių prie parlor frames. Pa­
stoviai arba dalį laiko. Gera mokes­
tis. Laikas ir pusė už viršlaikį. Ge­
ra proga.

Central Parlor Frame Mfg. Co. 
1311 W. 47th St. YARDS 6528.

WAREHOUSE MEN
PATYRIMO NEREIKIA 

Pastovus darbas. 85c. į valandą. 
48 valandų savaitė.

Socony Vacuum Oil Co.
3801 CICERO AVE.

AUTO MECHANIKŲ 
Uždirbsite iki $90.00 į savaitę. Pa­
stovus darbas, apmokamos atosto­
gos; 5% dienų savaitė. Senas dyle- 
ris. Matykite Mr. Nelson—James F. 
Goodwin, Inc., - 5725 Broadway.

HELP WANTED—MALE 
DarbininkųReikia____

DIRBTUVĖS
DARBININKIŲ
Sėdint—Lengvas

Darbas
PUNCH PRESS OPERATORS 

TUBE PUSHERS
FIN STRAIGHTENERS 

JIG SETUP MEN 
DRILL PRESS OPERATORS 
ROLL PRESS OPERATORS 

BUTINA PRAMONĖ.
Dykai ligoninės ir gyvybės apdrau­

da. Kafeteria už bernus kaštus.
Excel Auto Radiotor 

320 E. 21st St.

REIKIA
Aluminum Casting 

Trimmers, Polishers, 
Chiopers

Sand blasters, grinders, darbininkų, 
saw men. Pilno laiko darbas. Gera 

mokestis. Butina pramonė.
Atsišaukite nuo 8 vai. ryto iki 5 po 

pietų, šeštadienį iki 12 dienos.
Atsineškite savo gimimo metrikus 

arba natūralizacijos popierius.

2742 W. 36th Place.
DARBININKŲ BENDRAM 

DIRBTUVĖS DARBUI 
PATYRIMO NEREIKIA

Vyrų 18 iki 65 metų. 70c. į vai. 
Laikas ir .pusė už virš 8 vai. ir už 
40 valandų. 56 valandų savaitė. Pa­
trauklus bonus' planas. Dienomis 
arba naktimis. 5% už ekstra naktų 
darbą. Geros darbo sąlygos.
THOMAS MOULDING FLOOR

MFG. COMPANY, 
Archer and Kolmar

Visokiam Darbui
HANDY MAN.

Tokio, kuris ypatingai tiktų ma- 
lioriaus pagelbininku būti. Didelis 
pramonės trobesys. Čįa yra geras 
darbas žmogui virš 45 metų. Darbas 
viduje per visus metus. Pokarinis 
užtikrinimas.

INTERNATIONAL 
TAILORING CO.

847 W. JACKSON.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Darbininkų prie mašinų, nubaigėiu 
ir sudėstytojų. Pastovus darbas. 50 

valandų i savaite. Atsišaukite 
818 W. EVERGREEN.

DIRBTUVĖS DARBININKŲ 
Material handling ir plauti metalo 
dalis, 100% karinis darbas. 58 va­
landų savaitė. Dienomis arba nak­
timis. Patyrimo nereikia. 
GENERAL ENGINEERING WORKS 

4659 West Division St.

REIKIA KELETO VYRU piauti 
žolę su mašina kapinėse. Pastovus 
darbas. 75c. į valandą. Laikas ir Va 
už virš 44 valandų. Atsišaukite pa­
siruošė darbui

WEST LAWN CEMETERY 
7801 W. Montrose Ave.

LAC. 9622.

STOCK CLERK
WHOLESALE SALDAINIAI 

IR TABAKAS. 
Pastovus darbas 

54c.—81c. i valanda.
2417 N. HALSTED ST.

DŽENITORIAUS, boilerio nerei­
kia prižiūrėti. Nuolat 48 valandų į 
savaitę. Ateikite po 2:00 po pietų. 
Jewish People’s Institute, 3500 
Douglas Blvd.

VYRŲ 
PRINTING PLATE

PRAMONĖJE. .
WAX CASTERS

Electro Type Departmente 
Plate mounter, Proof Press Opera­
tors, Shipping Room Wrapper. Vy­
ro, kuris pažįsta miestą važinėti su 
troku kaipo pasiuntinys. Gera mo­
kestis. Pastovus darbas. Maloni ap­
linkuma.

PONTIAC
812 W. Van Buren.

MEDŽIO DARBININKŲ
Prie plastic fabricating on wood­
working mašinų. Puikiausios darbo 
sąlygos ir darbas. Pokarinė proga. 
Patogioj vidurmiesčio apylinkėje. 
OSCAR LEE. 226 S. Wabash Ave., 
HARRison 5501.

VYRO — Lengvas dženitoriaus 
darbas dienomis. 2800 Milwaukee 
Ave., Matykite M. R. Deedwig, 
Building.

PORTERIO ir indų plovėjo, gera 
alga, valgis. Ateikite po 3 nopiet. 
Hoffman Restaurant, 3819 Broad­
way. <

NAKTINIŲ VALYTOJŲ
Plauti grindis, gera mokestis, nuo­
lat darbas. Malonios darbo sąlygos. 
Liberali pirkiniams nuolaida. Atsi­
šaukite employment office, 9-tas 
aukštas.

THE FAIR
State and Adams.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

INSULATORS 
— arba — 

DARBININKŲ
PATYRIMO NEREIKIA. ” 

Darbas lauke.
Nuolat dabar ir bus po karo.

ROCKWOOL 
INSULATION CO. 

1118 E. 64th' St 
Pašaukite: 

DORCHESTER 3200.

HELP WANTED—MALE 
____ Darbininkų Reikia______ 

Dokų Darbininkai 
Pastovus darbas. Unijos 

mokestis.
BLUE ARROW 

TRANSPORT LINE 
3333 IRON ST.
REIKIA DARBININKŲ 

Dirbtuvės darbas: 70c. į valandą; 
$1.05 į valandą už virš 40 valandų 
darbo. Daug viršlaikio ir pastovus 
darbas. Mr. Waddell Frank Miller 
and Sons, 2250 W. 58th St.

LIEJYKLOS 
DARBININKŲ 

MOLDERS
DARBININKŲ 

CHIPPERS
IR

DRILLERS
GERAS NUOLAT DARBAS

W. W. KIMBALL CO.
2631 W. 26th St.

VYRU PLOVĖJŲ 
Prie spausdinamų presų. 

Galite uždirbti $45 ir daugiau 
(naktimis).

Taipgi kai kurie dienos metu dar­
bai prieinami vyrams ir vaikinams. 

GERA MOKESTIS.
PASTOVUS DARBAS. 

Malonios darbo sąlygos. 
GERA TRANSPORTACIJA. 

MANZ CORP.
4043 RAVENSWOOD.

BUS BOYS
ČIA YRA PASTOVUS DARBAI IR 
MALONIOS DARBO SĄLYGOS

GERA MOKESTIS.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
Atsišaukite 

TIMEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER
BEACH HOTEL

5349 Sheridan Road.

HANDY MAN, mažas komercinis 
hotelis. Gera alga. ' 1632 Belmont, 
BITtersweet 1740.

DARBININKU IR STOCK 
HANDLERS 

Popierinių dėžių dirbtuvėje. Laikas 
ir pusė už viršlaikį.

NATIONAL PAPER BOX CO., 
1346 No. Branch. 
Michigan 5368.

BUS MEN
Sukeisti stalus, sudėti indus. Pasto­
vus darbas, aukšta alga. Malonios 
darbo sąlygos. Liberali pirkiniams 
nuolaida. Atsišaukite employment 
office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams.

KARINIS DARBAS
DIRBTUVĖS DARBININKŲ 

WELDERS
PUNCH PRESS OPERATORS

BRAKE HELPERS IR 
ŠIAIP DARBININKU

HESS WARMING AND 
VENTILATING CO.

1211 South Western Avenue.

DIE MAKERS
PAGELBININKO

White Metal Slush Casters. Darbi­
ninku ir Shinning Clerk.

CHICAGO WHITE PRODUCTS 
224 No. Desplaines 
CHEsapeake 2210.

MAINTENANCE, bendras darbas. 
Plumbingą taisyti ir tt.; taipgi po­
ros mažoje skalbyklose. Gera mo­
kestis, pastoviai. New Park Hotel, 
1547 East 67th Place.

HANDYMAN
Pastovus dienos metu darbas, gera 
mokestis blaiviam, darbščiam žmo­
gui. 40 valandų į savaitę, daug virš- 
laiko.

PONTIAC
812 West Van Buren.

MAŠINŲ OPERATORIŲ, patyri­
mo nereikia, išlavinsime jus. 2911 
SO. WABASH.

REIKIA: Chipper, joiner ir fini- 
šerio prie .naveikslų rėmų. J. M. 
Friedman, 171 W. Lake.

TOOL, DIE MAKERS.
Patyrusių; būtina pramonė. Pasto­
vus darbas. Dabar ir bus po karo. 
Gera mokestis. Finders Mfg. Co., 
2635 S. Wabash Ave.

VIRĖJOS IR HANDYMAN. Ge­
ra mokestis. Pilnas užlaikymas. Pa­
stovus darbas. Marcy Center, 1539 
So. Springfield.

INDU PLOVeJO ir porterio, nak­
timis. 6 iki 2 ryto. Gera mokestis. 
Uniformos, valgis ir apmokėtos ato­
stogos. Atsišaukite vakarais 5960 
West Madison.

SANDER, Patyrusio MEDŽIO ’ 
darbininko prie Belt Sander. Turi 
būti geras ir patikimas žmogus. Pa­
stovus darbas. Gera mokestis. Ap­
sigynimo darbas. M. I. NAKEN.

2050 N. LARRABEE ST.

HEAT TREAT TRAINEES 
Darbininkų, shipping clerks. Pally- 
’’’mas mbu'inas. Daug viršlaikio. 
Geri mokesčiai 100% karinis dar­
bas. Progos dirbti po karo. Perfect­
ion Tool and Metal Heat Treating 
Co., 1756 W. Hubbard St.

PORTERIO TAVERNOJ ir like­
rių krautuvėje'. Atsišaukite 1526 
Montrose Ave.

VYRŲ — vidutinio amžiaus arba 
ir senesnių ligoninės skalbykloje; 
tray assembly arba indų plovėjo. 
Geras mokestis ir valgis, kambarys, 
jeigu reikia. Rezidencijų apylinkė­
je., 518 North Austin Blvd., Oak 
Park.

Reikia
GRINDŲ PLOVĖJŲ

Naktimis. Unijos mokestis. Pa­
stovus darbas; malonios darbo 

sąlygos.
130 N. WELLS ST.

Superintendent.

KRIAUČIAUS ir prasytojo; pas­
tovus darbas ir gera mokestis. Ked- 
žie Washington. 50 N. Kedzie.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

SESUO IEŠKO SAVO BROLIO 
KAZIMIERO KALINAUSKO. Se­
niau gyveno Chicago, jo užsiėmi­
mas—virėjas. Norėčiau, kad brolis 
atsišauktų, arba kas apie jį žino, 
malonėkite pranešti, už ką busiu 
labai dėkinga. Sesuo Juzefą Kali- 
nauskaitė-Wollen, 42 Woodrow Av., 
Dorchester, Mass.

PARTNERS WANTED 
Reikia Partnerių

ESU PAVIENĖ moteris paieš- 
kau pusininko eiti į ruming hauz 
biznį. Box 2819 1739 So. Halsted.

PROFESSIONAL SERVICE 
Prof esionalis Patarnavimas

TURITE FISTULA ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su stampa, H. 
K. Bergman, P. O. Box 56, Chi­
cago 90.

SUSTABDYS Arthritis ir reuma­
tizmą su Athronal herb capsules iš 
Europos vaistininkų. J. Balzak, 4739 
Lawndale. Įdėkite $1 ir gausite su 
sekamu paštu.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai irTrokai Pardavi^

PARDAVIMUI P/2 TONO Dodge 
trokas, geram stovyje. 2300 South 
Leavitt St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

EXTRA BARGENAS. Pardavi­
mui bučernė ir grosernė. Moderniš­
ki šaldytuvai ir kiti įrengimai. La­
bai pigiai. Geras biznis. Šaukite 
savininką Pullman 6904—10501 So. 
Edbrooke Ave.

KRAUTUVĖ su groseriu ir mėsos 
marketo rakandais ir 6 kambarių 
flatas. 2 karų garažas. Geriausioj 
apylinkėj. 1308 So. 49th Avė., Cice­
ro. Pašaukite savininką LEMont 
97 W 2, J. Rubis.

PARDAVIMUI arba mainymui 
mėsos krautuvė ir grosernė. Vėliau­
sio modelio įrengimai. Telefonas 
CANAL 1430,

SIUVYKLA IR VALYKLA
Įsteigta prieš 23 metus. Parsiduoda 
pigiai. 3754 Montrose. Busiu štore 
sekmadienį nuo 9 ryto iki 2 vai. 
po .pietų.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

SIUVIMUI MAŠINA 
Už $2.00 pataisys

Bile kokios išdirbystės. Pašaukite 
Luback, Tel. LINcoln 7273.

—---------------------------- e------------- ---

KARVELIŲ LESALAS
Prieškarinės rųšies 

Auginimui lesalas su maple peas, 
flint corn arba American 2 yellow 
corn. Field peas.

$15.00 už 100 svarų
5.00 už 25 svarus
5.00 už 25 svarus

CASH AND CARRY.
ALBERT ANGEL JR.

COMPANY
5841 S. Western Avenue

HEMLOCK 9845.

PIRKITE KARO BONUS


